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Pozdravte se navzájem ...
Doba adventní –
koncerty v chrámech ...
výzdoba v oknech i na zahrádkách ...
vánoční trhy ...
A ...
netrpělivé očekávání na první hvězdu ...
Štědrovečerní večeře může začít!
V mé vlasti je krásný zvyk –
Hned na začátku
každý každému podává bílý oplatek
(stejný jako při bohoslužbě,
jenom je o něco větší).
Lámání chleba ...
na znamení
vzájemné lásky
odpuštění ...
Pozdravte se všichni
pozdravením pokoje!
Vždyť k Vám přichází Ježíš –
Kníže pokoje ...

P. Mariusz

Vážení spoluobčané,
blíží se konec roku, advent a s ním i nejkrásnější svátky roku - Vánoce.
Jako nově zvolený starosta obce využívám možnost poděkovat v tomto předvánočním 

čase všem spoluobčanům obce za vše dobré, co pro naši obec vykonali. Zároveň Vám 
jménem všech nově zvolených členů zastupitelstva obce, zaměstnanců naší obce a jménem 
svým přeji šťastné, klidné a spokojené vánoční svátky.

Do nového roku Vám přeji pevné zdraví, rodinnou pohodu a mír v duši.
 Bernard Halfar, starosta obce

Západ slunce ve ŠtěpánkovicíchZápad slunce ve Štěpánkovicích
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Zhodnocení roku 2010
Každoročně na tomto místě informujeme o činnosti v naší obci během 

uplynulého roku.
Pozemní komunikace
Některé naše komunikace jsou dlouhodobě ve špatném technickém stavu 

a každoročně na nich musíme po zimě provést nejnutnější opravy - provedli 
jsme opravu výtluků a prasklin na povrchu vozovky ulice Slezská, Jasanová, 
Rybniční, Mlýnská a Albertovec.

Připravili jsme aktualizaci projektu celkové rekonstrukce ulice Slezská.
Inženýrské sítě
Kanalizace – v ulicích Lípová, Hlavní, Rybniční, Mlýnská a 

U Bartošovce jsme pokračovali v opravě zborcených kanalizačních vpustí 
a šachtic. Pokračovali jsme v čištění a kontrole kanalizačního řadu, celkem 
bylo vyčištěno a zkontrolováno 300 m kanalizačního řadu. Provedli jsme 
výměnu 300 m kanalizačního potrubí v ulici Jasanová a vybudovali novou 
kanalizaci v ulici Vlčoch.

Vodovod – v letošním roce jsme provedli vyčištění šachtic s hlavními 
armaturami ve Svobodě a v trase vodovodního řadu. Vybudovali jsme 
nový vodovodní řad v ulici Vlčoch, během roku jsme prováděli pravidelné 
odkalování vodovodního řadu.

Kultura a sport
Knihovna – naše knihovna opět přilákala řadu návštěvníků na tradiční 

kulturní akce. Pojetím a obsahem připravují pracovnice knihovny program 
pro všechny věkové skupiny občanů. Velice žádané a úspěšné jsou večery 
pořádané před Velikonocemi a v době adventu.

Bezdrátová počítačová síť – s ohledem na přetíženost naší bezdrátové 
sítě bylo rozhodnuto propojit hlavní vysílače po obci optokabelem, připojení 
bylo navýšeno na 100 Mbit. Počet připojených uživatelů se dlouhodobě 
pohybuje na 450, počet odhlášených a nově připojených uživatelů sítě 
je přibližně stejný. Bohužel naše síť je provozována ve volném pásmu, 
bez jakékoliv regulace a jenom ve Štěpánkovicích působí asi deset 
poskytovatelů připojení. Touto cestou se chceme všem uživatelům bezdrátové 
počítačové sítě omluvit za výpadky v provozu.

Kulturní komise – v letošním roce proběhl už tradiční „Den obce“, 
Setkání se seniory, kulturní odpoledne ke Dni matek a Dni žen.

Sportovní aktivity občanů jsou v naší obci na vysoké úrovni. Samotná 
obec přispívá provozem sportovišť v areálu základní školy a fi nanční 
podporou všech sportovních oddílů a spolků. V rámci výstavby čistírny 
odpadních vod bylo vybudováno cca 600 m nové komunikace, kterou lze 
využít pro online bruslení.

Veřejné osvětlení
Dokončili jsme výměnu volného vedení za izolované vodiče, doplnili 

jsme některá místa o nová svítidla.
Údržba obecní zeleně
Historická stromořadí - pokračovali jsme v ozdravných ořezech 

stromů v ulici Jasanová, Svobody a na Svobodě, do konce roku budeme 
muset pokácet několik přestárlých stromů v ulici Oldřišovská a směrem na 
Albertovec.

Parky, zelené plochy – každoročně věnují zaměstnanci střediska služeb 
nejvíc času údržbě stromů, sečení trávníků a sběru listí. Po zatravnění se nám 
zelené plochy zvětšily o pozemky u čistírny a pozemky po bývalé skládce. 
V letošním roce jsme vysadili prvních 9 000 rychle rostoucích topolů, 
v příštím roce budeme věnovat hodně času údržbě této plochy.

Pozemky, budovy, pozemkové úpravy
Protože se obci dlouhodobě nedaří získat od Pozemkového fondu 

a ostatních státních organizací pozemky pod komunikacemi, zahrnuli jsme 
pozemky pod komunikacemi a polními cestami do pozemkových úprav. 
V rámci pozemkových úprav pak budou pozemky pod společnými zařízeními 

(polní cesty, poldry, trvale zatravněné pozemky) převedeny na obec.
Po dlouhých jednání se zástupci poskytovatele dotace - Regionální 

rady soudržnosti Moravskoslezsko se podařilo zbourat budovu staré školy 
a provést terénní úpravy pozemku. Do konce roku připravíme projekt 
pro vybudování parku, parkoviště a bezbariérového přístupu ke kostelu.

Obecní úřad, kulturní dům
V průběhu roku jsme připravovali dokumentaci pro vybudování nových 

a legalizaci stávajících kanalizačních přípojek, pracovnice úřadu zajišťovaly 
rozrůstající se administrativu (jenom o internetu vyplňujeme ročně deset 
statistických výkazů), zajišťují chod CZEK-POINTU a datových schránek, 
které spotřebují jednou tolik papíru. Dále zajišťujeme rozvoz obědů a 
provoz jídelny pro veřejnost. Byla provedena výměna střešní krytiny na 
střeše zasedací místnosti a sálu restaurace.

Základní škola, školka
Připravili a podali jsme žádosti o dotace na dokončení výměny oken 

a zateplení fasády, protože se během přijímání žádostí o dotace měnily 
podmínky, museli jsme projekt dvakrát přepracovat.

Hasičská zbrojnice ve Štěpánkovicích a Svobodě
V červenci jsme dokončili rekonstrukci a zahájili provoz v hasičské 

zbrojnici ve Svobodě, součástí budovy je společenská místnost pro veřejnost. 
Koncem léta byla zahájena malá rekonstrukce hasičské zbrojnice ve 
Štěpánkovicích, do konce roku dokončíme vnitřní část, na jaře příštího roku 
provedeme opravu fasády.

Projektová dokumentace
Byla zpracována projektová dokumentace pro rekonstrukci a výstavbu 

nové kanalizace v ulici Zahradní, Lípová a části ulice Poštovní. Do konce roku 
bude dokončena dokumentace pro využití pozemků po staré škole, zpracovává 
se dokumentace pro dokončení zateplení a výměnu oken v kulturním domě. 
Postupně se zpracovává dokumentace pro jednotlivé kanalizační přípojky. 
Zpracovává se dokumentace pro změnu Územního plánu č. 5.

ČOV a kanalizace Štěpánkovice
V prosinci loňského roku jsme dokončili stavbu a zahájili zkušební 

provoz čistírny odpadních vod ve Štěpánkovicích. Během roku se 
podařilo ustálit provoz na projektovaných parametrech. Z výsledků rozborů 
a množství znečištění vstupní vody se na kanalizaci napojilo přibližně 
40 % nemovitostí. Po zpracování závěrečné zprávy a zajištění všech 
potřebných dokladů bude čistírna v prosinci zkolaudována a uvedena 
do trvalého provozu.

ČOV a kanalizace v ulici Albertovec
Po zimní přestávce byla stavba v červnu dokončena a uvedena 

do zkušebního provozu. Od července se postupně jednotlivé nemovitosti 
napojují na novou splaškovou kanalizaci. Zkušební provoz čistírny bude 
ukončen v červnu příštího roku.

Středisko služeb
Pracovníci střediska služeb stále dokola zajišťují čištění příkopů podél 

silnice na Albertovec, na Svobodu a ke Kravařím a stále se jim daří nasbírat 
jeden kontejner odpadků. Zajišťujeme přepravu materiálů nákladním autem 
pro občany, ve spolupráci se spoluobčany zajišťujeme očistu komunikací a 
chodníků. Pracovníci střediska dále prováděli opravy a údržbu kanalizace, 
vodovodu. Pracovníci střediska služeb provedli vyklizení staré školy před 
demolicí. Do příchodu zimy zbývá postavit zásněžky, dokončit odklizení 
spadlého listí.

Vážení spoluobčané, závěrem Vám všem chci jménem svým, jménem 
vedení obce, zastupitelů, zaměstnanců obecního úřadu a střediska služeb 
poděkovat za pomoc a podporu, kterou nám celoročně projevujete při správě 
obce.

Bernard Halfar, starosta obce

Poděkování starosty obce
Vážení spoluobčané, nedávné volby do obecního zastupitelstva přinesly změnu ve složení členů zastupitelstva naší obce na období roků 2010 – 

2014. V novém zastupitelstvu zasedne pět nově zvolených zastupitelů, do rady pak byli zvoleni dva noví členové. Jako nově zvolený starosta obce 
děkuji odstupujícím členům obecního zastupitelstva a rady za práci, kterou v minulém volebním období pro naši obec vykonali. Nově zvoleným členům 
obecního zastupitelstva přeji do jejich práce mnoho úspěchů při rozhodování o záležitostech naší obce.

Vážení spoluobčané, chci touto cestou poděkovat všem občanům, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k rozvoji naší obce nebo reprezentovali naši 
obec při sportovních utkáních a kulturních vystoupeních. Dále chci poděkovat všem, kteří organizovali společenský, kulturní a sportovní život v obci. 
Řadě spoluobčanů není lhostejný vzhled jejich okolí a pomáhají nám při úklidu a údržbě zelených ploch obce. Za tuto činnost Vám jménem svým a 
jménem zaměstnanců střediska služeb děkuji.

Úkolem obecního úřadu je zajistit plynulý chod obce a pomáhat občanům při vyřizování úředních záležitostí. Jménem svým a jménem zastupitelů 
všem zaměstnancům obce za tuto činnost děkuji. Bernard Halfar, starosta obce
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Nově zvolení představitelé obce
Ve středu 10. listopadu proběhlo v zasedací místnosti obecního úřadu 

ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva. Na programu byla, 
kromě formálních bodů týkajících se průběhu zasedání, volba starosty, 
místostarosty, členů rady obce a členů výborů.
Pro volební období 2010 - 2014 byli zvoleni tito funkcionáři obce:
 Starosta obce Bernard Halfar
 Místostarosta Jaromír Nevřela
 Radní  Ing. Rudolf Nevřela
  Mgr. Michael Pavlásek
  Mgr. Tomáš Volný
 Finanční výbor, předseda Gerhard Ondruf
  Emil Kurka
  Ing. Marcela Žůrková
 Kontrolní výbor, předseda Ing. Miroslav Záloha
  Mgr. Jan Katolický
  Vilém Obrusník VW

Činnost střediska služeb 2010
V uplynulém letním období, kdy hlavní náplní práce střediska bylo sekání a 

úklid travnatých ploch v majetku obce, nyní veškeré snažení přechází na úklid 
obce od spadaného listí. Opravili jsme kanalizační šachty v ulici Na kopečku, 
Rybniční, U Bartošovce, Lípová a Slezská, kde se muselo navíc vyměnit asi 
10m kanalizačního potrubí. Dále jsme zrealizovali napojení bytového domu 
v ulici Družby na kanalizační řad směrem do areálu základní školy. Opravili 
jsme chodníky na Hlavní ulici a na ulici Svobody, které nám rozjezdili a 
poškodili řidiči s těžkými vozidly. Upravili jsme rovněž kanalizační řad za 
místním hřbitovem a některé plochy na ozelenění ve Svobodě. Pravidelně 
odkalujeme vodovodní řad, provádíme sběr nápojových kartonů a podílíme 
se na sběru velkoobjemových odpadů. Jako obec jsme se zapojili taky 
do sběru úsporných žárovek, zářivek, elektrických spotřebičů, bílého zboží a 
kovového odpadu v místní sběrně za střediskem služeb. Díky pracovníkům, 
kteří k nám nastoupili z úřadu práce jsme vypleli chodníky, okraje komunikací, 
dětská hřiště, břehy osázené zelení a taky se velkou měrou podíleli na údržbě 
topolové plantáže, která byla osázena na zrekultivované skládce za nádražím. 
Podařilo se nám natřít celou střechu ZŠ a MŠ včetně propojovacích krčků. 
Letos je ještě třeba vyčisti všechny kanalizační vpustě a uklidit příjezdové 
komunikace do obce od odpadků, které tam odhazují někteří nezodpovědní 
občané. Podíleli jsme se na úklidových pracích při bourání staré školy.

Nyní se připravujeme na zimu. Musíme rozmístit na důležitá místa 
zásněžky. Zajistit posypovou sůl a posypový materiál a rozmístit boxy 
s posypovým materiálem na vytipovaná nebezpečná místa v obci. JN

Silniční doprava v obci
V minulém zpravodaji jsem se zmínil o provozu na komunikacích 

v naší obci. Bohužel od vydání minulého zpravodaje se zvýšil počet 
řidičů, kteří svá vozidla odstavují na chodnících. Protože tato situace 
je na ulici Hlavní a Jasanová už neúnosná, požádám ofi ciálně 
dopisem vedení policie v Opavě o pomoc ve formě pokutování řidičů 
takto odstavených vozidel. Blíží se zima, je pravděpodobné, že bude 
opět padat sníh. Mám vážnou obavu, že tuto zimu už budeme muset 
zajistit odtah některých vozidel, která budou vadit při odklízení sněhu 
a plynulosti provozu. Nechápu, proč někteří nezodpovědní řidiči 
odstaví vozidlo vedle svého pozemku, na který by se vešlo takových 
aut několik. Samozřejmě, proč ničit svůj pozemek, když mohu stát na 
silnici. Bernard Halfar

Vodné a stočné
Výši vodného a stočného pro 

následující rok schvaluje rada obce. 
Protože rada zasedne až po uzávěrce 
tohoto čísla zpravodaje, budeme o výši 
vodného a stočného pro rok 2011 
informováni obecním rozhlasem a na 
internetových stránkách obce.

V letošním roce byly celkové 
příjmy obce za vodné k dnešnímu 
dni 1 991 820,- Kč, výdaje budou 
po započtení nákupu vody za 
prosinec přibližně 2 800 000,- Kč. 
Příjmy za stočné jsou k dnešnímu 
dni 929 000,- Kč, výdaje ke konci 
roku, bez nákladů na stavbu čistírny 
a kanalizace v Albertovci, budou 
přibližně 2 000 000,- Kč. Příjmy 
u vodného a stočného jsou vždy 
s ročním zpožděním, to znamená, že 
letošní příjem je podle cen roku 2009.
 Bernard Halfar

Poplatek za sběr a likvidaci odpadů v roce 2010
Na příštím zasedání zastupitelstva obce, které bude 29. 11. 2010, bude jeden z projednávaných bodů i výše poplatků za systém svozu a likvidaci 

odpadů v obci Štěpánkovice pro rok 2010. Při stanovení výše poplatku budou zastupitelé vycházet z množství odpadů, které jsme v obci vyprodukovali 
v letošním roce a z celkových nákladů na jejich likvidaci.

Příjmy obce z poplatků za svoz a likvidaci odpadů budou pravděpodobně ve výši 1 785 000,- Kč, z toho je 1 400 000 poplatek od občanů, 112 000,- 
Kč příjem od fi rem zapojených do systému a 273 000,- Kč je příjem od společnosti EKO-KOM. Výdaje za odvoz a likvidaci všech odpadů budou za celý 
rok přibližně 2 200 000,- Kč. Poplatek platí 3 000 občanů, zbývající občané jsou z různých důvodů od poplatku osvobozeni.

O výši poplatku pro příští rok budou občané informování obecním rozhlasem a na internetových stránkách obce.
         Bernard Halfar

Rozvoj obce
Se zpracováním nového územního plánu naší obce úzce souvisí i další 

rozvoj naší obce. Jako každý rok v zimním období plánuje obecní úřad 
uspořádat besedu na téma „Další rozvoj obce“ s využitím témat z volebních 
programů jednotlivých volebních uskupení. Termín a místo konání besedy 
bude zveřejněno obecním rozhlasem a na stránkách obce. Bernard Halfar
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Kanalizační přípojky
V polovině loňského roku jsme začali vyřizovat občanům územní 

souhlasy pro legální přímé napojení na čističku odpadních vod.
Cílem bylo vyřídit zhruba 650 územních souhlasů (po odečtení domů 

z osady Svoboda a z Albertovce) Celá tato „akce“ byla rozdělena do tří etap.
Do první etapy spadaly ulice Jasanová, Rybniční, u Bartošovce, 

Tyršova, U Dvora, Mírová, Komenského, Petra Bezruče, Lipová, Slezská, 
Příční, Husova a část ulice Hlavní. Z této etapy máme vyřízeno zhruba 
95 % domů.

Druhá etapa zahrnovala ulice Zahradní, Na Kopečku, Družby, Kostelní, 
Poštovní, Okrouhlá a části ulic Lipová a Hlavní. U této etapy je již část 
domů napojena do státní cesty, proto i z tohoto důvodu zde zatím máme 
vyřízeno cca 75% domů.

Do závěrečné třetí fáze patří ulice Mlýnská, Novodvorská, Sluneční, 
Luční, Polní, G. Svobody, Družstevní, Občanská, Svobody a opět část ulice 
Hlavní. Z této etapy jsou ještě některé nákresy u projektantů a připravují se 
podklady pro podepsání chybějících dokumentů.

údaje k 21.10.2010
V průběhu vyřizování jsme naráželi na několik zádrhelů, ať už to byly 

výše zmiňovaná napojení do státních cest, tak čekací doby na vyjádření 
bank k zastaveným domům, či nesouhlasy majitelů sousedních domů.

K dnešnímu dni, tj. 21. 10. 2010, je tedy vyřízeno cca 405 přípojek. 
Všichni majitelé těchto domů obdrží složku s územním souhlasem ze 
stavebního úřadu Kravaře, souhlas s napojením na jednotnou kanalizaci 
z obecního úřadu a projektovou dokumentaci včetně situačního nákresu své 
přípojky.

Tímto bych chtěl poděkovat všem občanům za trpělivost a spolupráci 
při vyřizování všech dokumentů v této věci. Martin Peterek

Statistika evidence obyvatel obce 
Štěpánkovice září - listopad 2010

Na matrice obecního úřadu si požádalo o nový občanský průkaz 
61 občanů.Občanů, kteří si přišli ověřit podpis, nebo listinu, se dostavilo 148. 
O rejstřík trestů ze systému CZECHPOINT požádalo 13 občanů, registr 
řidičů 1 občan, list vlastnický byl předán 10 občanům. 

1 občanu bylo zrušeno trvalé bydliště. Do naší obce se během 
těchto měsíců přistěhovalo 13 občanů a 8 se z naší obce odstěhovalo. 
Narodilo se 7 dětí, z toho 5 dívek a 2 chlapci. V kostele ve Štěpánkovicích 
uzavřel manželství 1 manželský pár, 4 páry uzavřely manželství mimo naší 
obec. Obec se rozloučila s 1 občanem. Jana Gregořicová

Statistika komisí
Městským úřadem Kravaře, odborem 

výstavby a ÚP bylo vydáno ve stavebním 
řízení občanům obce Štěpánkovice 
v období od ledna 2010 do 10. 11. 2010 
- 20 stavebních povolení, 12 ohlášení 
stavby, 21 kolaudačních rozhodnutí a 
4 kolaudační souhlasy k užívání stavby.

Komise k projednávání přestupků při 
OÚ Štěpánkovice, které je svěřen výkon 
přenesené působnosti na úseku přestupků 
dle § 47 - proti veřejnému pořádku, dle 
§ 49 - proti občanskému soužití a dle § 
50 - proti majetku ve znění zákona č. 
200/1990Sb. a pozd. předpisů, obdržela 
v letošním roce celkem 8 oznámení 
o přestupku. Tři přestupky byly spáchány 
proti majetku dle § 50 odst. 1a), b) , tři 
přestupky proti občanskému soužití dle § 
49 1a) , c), jeden přestupek se týkal porušení 
§ 47 odst. 1h) – neoprávněné odložení 
odpadků mimo vyhrazená místa a jeden 
přestupek byl postoupen MÚ Kravaře, 
odboru životního prostředí, jelikož se 
jednalo o porušení povinnosti na úseku 
vodního hospodářství stanovené § 34 odst.1 
b) zákona č. 200/1990 Sb. ve znění pozd. 
předpisů a projednání tohoto přestupku je 
v působnosti obecního úřadu s rozšířenou 
působností. Můžeme konstatovat, že 
v letošním roce došlo k mírnému poklesu 
spáchaných přestupků. BR

Zaměstnanci Obce Štěpánkovice v roce 2010

Územní plán
Naše obec má platný územní plán, který byl schválen v roce 

2000. Od tohoto roku byly projednány a schváleny celkem čtyři 
změny územního plánu, v současné době se pracuje na změně č. 5 
územního plánu. Náš územní plán je navíc zpracován pouze v papírové 
podobě. Proto zastupitelé rozhodli pořídit nový územní plán, pro který 
bylo zpracováno zadání. Toto zadání bylo projednáno s dotčenými 
orgány státní správy a dne 29.11. 2010 bude předloženo zastupitelstvu 
k projednání a schválení.

Další postup bude ve zpracování doplňujících průzkumů, ve 
kterých bude popsán skutečný stav obce, bude zde popsáno, co se 
v obci od roku 2000 změnilo, jak byla změněna vybavenost obce apod. 
Na základě tohoto materiálu a podnětů občanů bude zpracován návrh 
nového územního plánu, který bude projednán na veřejných zasedáních. 
Po vyřešení všech sporů bude zpracován čistopis, který bude předložen 
státním institucím a hlavně zastupitelstvu naší obce ke schválení. 
Protože současně budou v naší obci probíhat i pozemkové úpravy, budou 
do nového územního plánu zapracovány i výstupy z pozemkových úprav. 

Předpoklad časového průběhu, až do schválení nového územního plánu, 
je 3 až 4 roky. Bernard Halfar

V tomto roce Obec Štěpánkovice zaměstnává 
kromě voleného starosty a místostarosty celkem 
patnáct stálých pracovníků s pracovními 
smlouvami na dobu neurčitou a jednu pracovnici 
na dohodu o pracovní činnosti na dobu neurčitou 
pro rozvoz obědů seniorům.

Mezi tento počet se řadí sekretářka, matrikářka se 
zkráceným úvazkem, hlavní účetní pro zpracovávání 
rozpočtu a účetnictví obce, účetní pro zpracování 
personalistiky, mezd a účetnictví za hospodářskou 
činnost obce. Dále je to pracovnice pro kontakt 
s katastrálním úřadem, stavebním úřadem a 
přestupkovou komisí, pracovnice na zkrácený 
úvazek pro zástup

hlavní účetní, matrikářky a řešení obecních 
pohledávek. Jeden pracovník na dobu určitou

rozesílá a zpracovává dokumentaci k vyřízení 
stavebních povolení k realizaci nových kanalizačních 
přípojek k nové čističce odpadních vod v obci. Dvě 
knihovnice se zkráceným úvazkem se starají kromě 
půjčování o pestrost knižní nabídky, o pořádání 
besed se spisovateli a cestovateli a o celou řadu 

menších kulturních a společenských akcí. Paní 
uklízečka se zkráceným úvazkem se stará o úklid 
kulturního domu a jeho okolí, tj. úklid kanceláří 
obecního úřadu, kina, zasedací místnosti a ostatních 
ploch. Dalších pět pracovníků vykonává práce při 
úklidu obce, při opravách obecního majetku, při 
údržbě a zajištění provozu kulturního domu a nové 
čističky, při údržbě obecní zeleně a zajištění služeb 
pro občany za hospodářskou činnost obce.

Obec Štěpánkovice každoročně využívá nabídky 
Úřadu práce v Opavě a opět zaměstnala

dvanáct pracovníků na dobu určitou, a to pět žen 
a sedm mužů, kteří vypomáhají při úklidu obce a 
údržbě obecní zeleně.

Většina pracovníků nastoupila do pracovního 
poměru od 1. května 2010.

Po půl roce k 31. říjnu ukončili pracovní poměr 
3 pracovníci.

Sedm pracovníků má pracovní smlouvy 
prodloužené do 30. listopadu 2010 a dva pracovníci 
budou pracovat do 28. února 2011.

 Ingrid Václavíková

V naší obci vychází pravidelně Štěpánkovický Zpravodaj, který informuje občany o dění 
v obci, o činnosti a práci obecního úřadu, školy, ale také i o aktivitách spolků, které v naší obci 
fungují. Bohužel, jen někteří zástupci těchto spolků o své činnosti informují.

Prosíme tímto spolky, aby informace o svých aktivitách a činnostech si nenechávaly 
jen pro sebe, ale aby pravidelně do našeho Zpravodaje přispívaly a to na emailovou adresu 
zpravodaj@stepankovice.cz , nebo osobně v obecní knihovně.

Děkujeme …  VW
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Noví občánci Štěpánkovic
Když se narodí dítě, člověk si uvědomí, že 
existuje něco důležitějšího, než je on sám.

Přehled narození
od 1. 8.  – 16. 11. 2010

Ester Kubíková
Matyáš Hnát
Julie Hartošová
Anežka Grigarčíková
Dita Drastíková
Nela Kašová

Blahopřejeme k nově 
nabytému poznání.

Nový občánek
Matyáš Hnát 26. 9. 2010

Vítání občánků
Dne 14. 11. 2010 se konalo v obřadní síni Obecního úřadu Štěpánkovice 

podzimní „vítání občánků“. Slavnostní přivítání nových občánků „do 
života“ se týkalo těch dětí, které mají trvalý pobyt v naší obci Štěpánkovice 
a narodily se v období od posledního vítání, tj. od října 2009 – říjen 2010. 
Pozvání přijalo 26 rodičů se svými dětmi z celkového počtu 31 dětí. 

Tato nově narozená dítka byla slavnostně zapsána do Pamětní knihy, 
každý nový občánek obdržel upomínkový předmět a maminky odcházely 
s květinami.  JG

BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci říjnu – prosinci:

Říjen  Listopad
Marie Korpasová 80 let Martkéta Vybrančíková 70 let
Vilém Lasák 75 let Olga Gregořicová 80 let
Bruno Výhoda 97 let Horst Steuer 70 let
Hedvika Felisová 92 let Gerda Jarolímová 70 let
Anna Grygarčíková 75 let Edeltrauda Benková 70 let
Miroslav Jílek 80 let Marie Beinhauerová 94 let
Jindřich Müller 70 let František Moravec 80 let
Alžběta Wollná 70 let Hildegarda Turková 70 let
Anna Frachová 80 let
Anna Grygarčíková 75 let

Prosinec
Josef Janota 75 let
Štěpánka Kočí 85 let
Adolf Harasim 70 let
Lucie Bortlíková 70 let
Adéla Zajičková 80 let
Marie Grigarcziková 90 let
Marie Matičková 90 let
Gertruda Mührová 80 let
Gerhard Stoczek 70 let
Erich Riemel 80 let

išek M
egarda TTuru ková 

Všem spoluobčanům
 gratulujeme a přejeme

pevné zdraví
a stálou spokojenost.

Zvolení zastupitelé
Volební strana č.1
Česká pirátská strana  
1. Erich Stošek 301
2. Danuše Slaná 225

Volební strana č.2
Sdružení nezávislých - Štěpánkovice
1. Jaromír Nevřela 883
2. Bernard Halfar 835
3. Jan Katolický 821
4. Michael Pavlásek 793
5. Emil Kurka 789
6. Tomáš Volný 759
7. Jiří Tomíček 597
8. Rudolf Nevřela 640
9. Marcela Žůrková 590

Volební strana č.3
Sdružení nezávislých kandidátů
- Za prosperitu Štěpánkovic
1. Rostislav Sliwka  542
2.  Vilém Obrusník  508
3. Miroslav Záloha  500
4. Gerhard Ondruf  480

Celkový počet hlasů pro jednotlivé strany a jednotlivé kandidáty
Volební strana č.2
Sdružení nezávislých - Štěpánkovice

Počet hlasů pro stranu: 10155  
1. Bernard Halfar 835
2. Jaromír Nevřela 883
3.  Michael Pavlásek 793
4. Tomáš Volný 759
5. Emil Kurka 789
6. Jiří Tomíček 597
7. Rudolf Nevřela 640
8. Marcela Žůrková 590
9. Elžbieta Stoczková 606
10. Josef Baránek 636
11. Jan Katolický 821
12. Lucie Kamrádová 469
13. Martina Teichmannová 589
14. Tomáš Bollek 603
15. Josef Jankovský 545

Volební strana č.3
Sdružení nezávislých kandidátů
Za prosperitu Štěpánkovic
Počet hlasů pro stranu: 5288 
1. Martina Kurka 445
2. Gerhard Ondruf 480
3. Jiří Kolečkář 341
4. Miroslav Záloha 500
5. Vilém Obrusník 508
6. Vilém Tomíček 372
7. Rostislav Slivka 542
8. Jiřina Kurková 258
9. Petr Moravec 325
10. Josef Staňura 323
11. Jaroslav Joneš 194
12. Ludmila Halfarová 286
13. Michael Benek 229
14. Martin Kříž 198
15. Pavel Grigarčík 287

Volební strana č.1
Česká pirátská strana

Počet hlasů pro stranu: 2330 
1. Jiří Slaný 125
2. Rudolf Vojtíšek 140
3. Bohdana Stočková 215
4. Rudolf Sněhota 143
5. Bohumil Vybrančík 189
6. Vladimír Deutsch 122
7. Erich Stošek 301
8. Žaneta Theuerová 120
9. Radek Bitomský 122
10. Kamila Kristianová 108
11. Vilém Bolatzský 103
12. Ladislav Židek 208
13. Danuše Slaná 225
14. Michael Bělák 123
15. František Lasák 86

Volby do obecního zastupitelstva pro volební období 2010 – 2014
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů a jejich dodatku  2560
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 1305
Celkový počet odevzdaných úředních obálek 1305
Procentuální účast ve volbách 50,1%
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Stará škola ustoupila parku a parkovišti
O naší Staré škole jsme toho napsali a namluvili už hodně, teď už budeme mluvit o bývalé Staré 

škole. Po tom, co jsme obdrželi souhlas zástupců Regionální rady Soudržnosti Moravskoslezsko, 
mohla být zahájena demolice budovy školy, přilehlých staveb a byly provedeny hrubé terénní 
úpravy. Na tento projekt získala naše obec dotaci z Regionálního operačního programu NUTS II 
Moravskoslezsko 2007 – 2013, název projektu je Regenerace brownfi edlu staré školní budovy – 
následné využití pro vybudování parku a parkoviště.

Celkové náklady projektu, do kterých je započtena  kupní cena nemovitostí a pozemku, přeložka 
trafostanice a samotná demolice objektů a hrubé terénní úpravy, jsou 5 667 975,- Kč s DPH. Tato 
částka bude krácena o rozdíl mezi předpokládanými náklady na demolici a částkou, která vyšla z  
veřejné soutěže na veřejnou zakázku. Nejvhodnější nabídku na realizaci demolice a  terénních úprav 

předložila společnost NEVIS Opava s.r.o. 
Společnost NEVIS provede uvedené práce a zajistí přeložku trafostanice za 1 949 400, 30 

Kč bez DPH. S ohledem na povětrnostní podmínky nám společnost ČEZ nedovolila provést 
přemístění trafostanice, tato část projektu bude realizována do konce dubna příštího roku.
 Bernard Halfar
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ŠŠáárrkkaa BBllookkeesscchhoovváá oobbjjeeddnnáávvkkyy nnaa tteell. 660055 550011 553344
Svobody 24, Bolatice email: sharkab@email.cz
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Znečištěné ovzduší
nemá hranice

Co ušetříte spalováním nekvalitních paliv nebo dokonce 
odpadků? Zdraví - svoje ani svých blízkých a sousedů - určitě 
ne. Přemýšlejte o přechodu na ekologičtější a k lidskému zdraví 
šetrnější způsob vytápění.

Nedá se tu dýchat
Kvalita ovzduší v České republice se od roku 1989 výrazně 

zlepšila – pomohly k tomu zákony, které donutily elektrárny 
odsířit a všechny velké zdroje znečištění snížit emise. Ovšem 
v posledních letech se tento pozitivní trend zastavil a kvalita 
ovzduší se začíná opět zhoršovat. Tentokrát za to ovšem 
nemohou velké továrny, ale často také sami občané. Největším 
současným problémem jsou totiž neklesající emise prachových 
částic – a ty pocházejí především z lokálních topenišť a 
automobilů. Lokální topeniště ke znečištění ovzduší významně 
přispívají i v oblastech, kde se na znečištění významně podílí 
rovněž průmysl.

Problém prachového znečištění se tak netýká zdaleka 
pouze průmyslových oblastí a velkých měst, ale i malých 
obcí. Právě v nich se nejčastěji dosud spaluje nekvalitní uhlí 
nebo dokonce odpadky. Navíc jsou v provozu kotle staré někdy 
i několik desítek let, často ve špatném technickém stavu. Kromě 
prachu jsou spalováním nevhodných paliv v zastaralých kotlích 
do ovzduší uvolňovány také další nebezpečné karcinogenní 
látky, které bývají na jemné prachové částice navázány. 
Důsledek zná asi každý z nás. Zejména v době inverzí se ve 
většině našich vesnic, včetně té naší, doslova nedá dýchat. 

 Zdroj : internet

Zdravotní rizika znečištění ovzduší
Prachové částice zvyšují celkovou nemocnost i úmrtnost, zejména na 

onemocnění srdce a cév, snížení plicní funkce při spirometrickém vyšetření 
u dětí i dospělých, zvyšují spotřebu léků pro rozšíření průdušek při dýchacích 
obtížích u astmatiků a zkracují délku života (vyšší úmrtnost na choroby srdce 
a cév a pravděpodobně i na rakovinu plic, atd.). Prachové znečištění má velmi 
pravděpodobně vliv i na to, že zhruba 15 % českých dětí trpí respiračními 
alergiemi. Prachové částice na sebe navíc váží látky, z nichž některé mají 
karcinogenní účinky.

Ovlivnění zdraví se týká celé populace, ale vnímavost lidí k tomuto vlivu 
kolísá v závislosti na věku a zdravotním stavu. Citlivou skupinou jsou děti, 
včetně kojenců a vyvíjejícího se plodu. Dále sem patří starší lidé a osoby 
s chronickým onemocněním dýchacího (astma, chronická obstrukční choroba 
plic) a oběhového ústrojí a také lidé jinak oslabení (např. kombinací stresu, 
kouření, nevhodné výživy apod.).

To, co spálím, opět dýchám já, celá rodina i sousedé.
Investujte do kvalitních topných systémů (například kotlů či tepelných 

čerpadel s ekoznačkou Ekologicky šetrný výrobek a úsporných opatření. 
Každá úspora se počítá - ve vaší peněžence i v ovzduší. Drobné rady, jak šetřit 
energií, získáte například v ekologických poradnách, se zásadnějšími způsoby 
a možnostmi energetických úspor vám pomohou energetické poradny EKIS.

Spalujte v kotlích a kamnech pouze to, pro co jsou tato spalovací zařízení 
určená. Rozhodně nespalujte domovní odpad - do kamen ani do kotle nepatří!

Nezapomeňte podrobit svá kamna či kotel pravidelné revizi. Dobře 
seřízený kotel znamená významně nižší emise.

Pravidelně nechejte vymetat komín. Čistý komín znamená nejen méně 
sazí, ale také lepší tah a naprosto zásadní snížení rizika vzniku požáru.

Dejte přednost čistému způsobu vytápění - obnovitelným zdrojům energie 
(biomasa, tepelná čerpadla, příp. solární kolektory) či zemnímu plynu. Pokud 
můžete, využijte možnosti připojit se na centrální zásobování teplem.

Máte-li zahrádku, nechejte na ní prostor pro stromy a keře. Podílejte se na 
výsadbě stromů a údržbě zeleně ve vaší obci. Zdroj : internet

Životadárná voda, její spotřeba stále stoupá, 
cena společně s ní, ale samotné vody ubývá. 

A co s tím? 
Vezmeme-li, že roční spotřeba na osobu je 

rovna 20 – 25m3 teplé vody, což znamená, že 
na den je to 50 – 70 litrů průměrné spotřeby, ve 
skutečnosti je spotřeba 40 – 150 litrů na osobu 
denně. Přitom jeden kubický metr teplé vody 
v hodnotě 80 Kč (bez stočného a vodného), po 
přípravě a dodávce teplé užitkové vody, přijde 
čtyřčlennou rodinu na 6 – 8 tisíc ročně. Pokud se 
jedná o vodu, nejde jen o spotřebovanou energii, 
ale i o litry. Podíváme-li se na průměrnou 
roční spotřebu v běžné domácnosti, dostaneme 
se k číslům 200 m3, což je 200 000 litrů, 
spotřebované vody. Spotřeba vody na osobu je 
zhruba 150 litrů, cena vodného a stočného ve 
výši 25 Kč/m3, tak zaplatíme, pokud nemáme 
vlastní studnu, ročně 1 400 Kč. Z toho vyplývá, 
že pokud se pokusíme snížit samotnou spotřebu 
vody, bude i naše kapsa o trošku více ušetřena. 
Ale nejprve si povíme, jak se dá snížit spotřeba 
energie na ohřev vody. Máme hned několik 
možností:

- Pokud nevyužíváme centrálního zásobování 
tepla, je tu možnost ohřívat vodu například 
solárním zařízením (možnost ohřevu až 70% 
vody).

- 30 % energie, spotřebované při přípravě 
teplé vody, nám též mohou ušetřit pákové 
baterie.

- Tepelné ztráty se také zvyšují díky 
usazování vodního kamene na ohřívacím tělesu, 
proto by teplota vody neměla přesáhnout 55 – 

60 °C, vyšší teploty urychlí korozi rozvodů 
vody a tím uspíší usazování vodního kamene a 
následně zvýší spotřebu energie.

 - Také bychom měli věnovat pozornost svým 
vodovodním kohoutkům a neváhat ihned vyměnit 
těsnění, když náš kohoutek si začne zpívati kap, 
kap. Přestože si myslíme, že pár kapek nás 
nevytrhne, šeredně se mýlíme. Takových deset 
kapek teplé vody za minutu znamená ztrátu 40 
litrů za týden což je rovno 3 kwh energie. A 
tak zbytečně, díky kapajícímu kohoutku, nám 
prokapá mezi prsty 220 Kč ročně.

- Pokud nebudeme nádobí mýt pod tekoucí 
vodou, rovněž ušetříme. Pokud však ne, 
spotřeba energie může být, v lepším případě, až 
trojnásobná.

- Při dodržování těchto v celku jednoduchých 
zásad, můžeme ušetřit 30 – 40 % spotřebované 
energie, což se rovná 7 – 10 % z celkové potřeby 
domácnosti.

A jak a kde snížit spotřebu samotné vody - 
vzácné tekutiny?

Začít šetřit můžeme již a především na 
toaletě (místnost, kde se spotřebuje nejvíce 
vody) a to tím, že si pořídíme takové zařízení, 
které bude dobře těsnit uzávěrku vody a dobře 
regulovat její průtok. Dobré zařízení se dá 
sehnat ve výši 100 Kč, což není žádná závratná 
suma, kterou by si čtyřčlenná rodina nemohla 
dovolit a ještě k tomu se taková investice rodině 
již za měsíc vrátí.

Koupelna je druhou místností, kde se hned 
po toaletě, spotřebuje nejvíce vody. V této 
místnosti ušetříme především, když si místo 

koupele (spotřeba až 100 litrů vody) dopřejeme 
sprchu, která je úspornější. Při sprchování je 
spotřeba vody přibližně 30 litrů. Větší úspory při 
sprchování lze dosáhnout instalací stop-ventilu 
a úsporné hlavice (možno dosáhnout 30 – 40 % 
úspory).

 V koupelně nadále zůstaneme, neboť i u 
umyvadla je značná a mnohdy zbytečně vysoká 
spotřeba vody. U umyvadla se nejvíce promrhá 
vody při čištění zubů, holení atd., pokud tyto 
činnosti provádíme při puštěném kohoutku. Tímto 
způsobem za minutu proteče pět litrů vody.

Ušetřit vodu lze, a nejen v koupelně, instalací 
moderních pákových baterií, které umožňují 
rychlejší nastavení všech stupňů teplé vody, 
čímž ušetří až 30% vody. Správné utěsnění je 
též velmi důležité, může nám ročně ušetřit až 
300 Kč.

Nyní se pro změnu podíváme do kuchyně, 
kde se nejvíce vody spotřebuje při mytí nádobí – 
u dřezu. Zde platí podobné pravidlo jako u čištění 
zubů, nemyjme nádobí pod tekoucí vodou, tímto 
přístupem omezíme spotřebu vody až o 50 %.

Dále se v kuchyni hodně vody spotřebuje při 
vaření. Zde snad je jen jeden způsob jak ušetřit, 
nevařit ve větším množství vody, než je skutečně 
potřeba.

Pokud opravdu dodržíme zde popsaná 
pravidla, můžeme tímto způsobem ušetřit až 
40 % i více spotřebované vody. Dále se dá 
uspořit voda při praní, pokud využijeme plnou 
kapacitu pračky. Nezapomínejme na heslo, které 
platí i zde: “Kdo šetří, má za tři.”

 Převzato z tisku.

KDO ŠETŘÍ, MÁ ZA TŘI
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Zájezdy našich farníků

Rok 2010 pomalu končí. Blíží se doba, kdy budeme tento rok hodnotit, kdy budeme 
vzpomínat na to, co se nám podařilo a co ne ... A ty nejkrásnější okamžiky si určitě 
zapíšeme v paměti ... v srdci ...

Také v tomto roce naše farnost, ve spolupráci s Klubem seniorů z Dolního Benešova, 
nabídla farníkům několik zájezdů. Letos jsme měli příležitost navštívit krásné oblasti 
České republiky, Německa, Slovenska a Polska. A tak to už je několik let! Farníci ze 
Štěpánkovic se mohou zúčastnit zájezdů, výletů ... dokonce i poutí (protože v nich 
nechybí modlitba, mše svatá a návštěva chrámů, klášterů).

Také v novém roce jsme pozváni na společné cesty! Plánujeme zájezd do Prahy, 
do Polska na horu svaté Anny, do slovenských Tater. A na závěr chceme navštívit 
nádherný benediktinský klášter v rakouském Melku. Nádherná místa, dokonale 
připravený program i přátelská atmosféra – to všechno nám zůstává v paměti na dlouhé 
... dlouhé měsíce.

Chtěl bych poděkovat všem farníkům, kteří se letos zúčastnili zájezdů (i v minulých 
letech), za krásné společenství! Děkuji paní Dagmar Suché za to, že je neustále a 
neúnavně srdcem těchto zájezdů! Děkuji naší průvodkyni, paní Dagmar z Ostravy 
a našemu řidiči, panu Zdeňkovi, za obětavou a radostnou službu! Rok 2010 pomalu 
končí. Chvíle prožité na zájezdech patří v tomto roce k těm nejkrásnějším! Pro mě ... a 
myslím, že nejen pro mě ... P. Mariusz

Třídění odpadů přinese obci fi nace
V naší obci máme zaveden systém sběru tříděných odpadů. Postupně tento systém 

rozšiřujeme o další využitelné druhy odpadů. Po nově zavedeném sběru nápojových 
obalů a sběru všech druhů elektrospotřebičů připravuje obec sběr odpadního papíru 
a sběr biologicky rozložitelných odpadů (tráva a ostatní zeleň ze zahrad a parků). 
Předpokládáme, že papír se bude sbírat stejným systémem jak odpadní plasty, způsob 
sběru a likvidace BRO bude připraven do konce března příštího roku. 

Naše obec v současné době získává od společnosti EKO-KOM za provozovaný 
systém sběru tříděných odpadů přibližně 300 000,- Kč, pokud se nám občanům podaří 
zvýšit množství tříděných odpadů, můžeme s ohledem na velikost naší obce získat až 
400 000,- Kč. Tuto částku pak obec může použít na provoz systému třídění a snížit tak 
náklady na odvoz odpadů z obce.  Bernard Halfar

Pravidelné setkávání seniorů

I v letošním roce přivítal starosta obce Bernard Halfar 
účastníky seniorského setkání, které zde bývá pravidelně 
pořádáno. Přesto, že počasí nebylo zrovna ideální k procházce, 
obavy, že se nikomu nebude chtít z pohodlí domova se 
nenaplnily a senioři starší sedmdesáti let se sešli v hojném 
počtu a tím projevili zájem popovídat si se svými vrstevníky, 
dovědět se něco nového, poslechnout pěkné písničky a někteří 
si i společně zazpívat.

O zábavný program se postarala umělecká agentura 
Aleny Bastlové z Opavy pořadem „Líbánky s operetou“ 
s průvodním slovem Františka Štěpána a Aleny Bastlové. 
Odpoledne bylo plné krásných melodií v podání předních 
sólistů ostravské scény za doprovodu členů orchestru a taneční 
sekce z Moravskoslezského národního divadla v Ostravě a 
Slezského divadla v Opavě. To, že se jejich písničky líbily, 
dalo publikum najevo hlasitým, dlouho trvajícím potleskem.

Poté p. starosta vystoupil s proslovem, ke shrnul vše, co se 
za poslední rok v obci podařilo, vybudovalo, zrekonstruovalo i 
to, co se i přes vynaložené úsilí bohužel nepodařilo. Připomněl, 
že toto setkání mělo proběhnout v novém sále „U Hoňka“, ale 
to se z technických důvodů nezrealizovalo.

Večer se senioři rozcházeli s pocitem příjemně 
stráveného času, obohaceni o kulturní zážitek, ale i o setkání 
se starými známými. Je dobře, že si naši senioři na sebe 
vzájemně najdou čas a chuť sejít se a při písničce zapomenout 
na problémy, které s sebou mnohdy přináší neúprosně plynoucí 
čas.

Přejme jim hodně zdraví a ať jim ta chuť k vzájemnému 
setkání vydrží. VW

Termíny plesů spolků
ve Štěpánkovicích

 7. ledna 2011 SRPŠ
 22. ledna 2011 Hasiči
 22. ledna 2011 Albertovský ples
 4. února 2011 Volejbalisté
 19. února 2011 Zahrádkáři
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Poděkování za úrodu

3. října proběhla mše svatá na „Poděkování za úrodu“. Zahrádkáři 
krásně vyzdobili kostel květinami, ale i svými zahrádkářskými 
výpěstky. Otec Mariusz měl krásnou promluvu o úrodě a práci 
zemědělců i zahrádkářů. Vyzvedl důležitost práce těchto lidí. Na 
mši byli pozváni i zahrádkáři z Polska a pozvání přijal i starosta 
z Kietrze pan Jozef Matela i náš starosta Bernard Halfar. 

Tato mše svatá je jistě důstojnou tečkou za vegetačním obdobím  
letošního roku. EK

Zahrádkáři v Polsku
4. září slaví polští zahrádkáři svůj svátek, „Den zahrádkářů“, a na ten jsme byli pozváni do Kietrze. Už odpoledne jsme se sešli se zahrádkáři z osady 

Welur přímo u nich v zahrádkářské osadě. Uvítala nás jejich předsedkyně paní Josefa Skibinská a Wladyslaw Kurek, místopředseda oblastního výboru 
zahrádkářů z Opole. Při grilované klobáse i grilované kašance (gardava), pivu, 
kávě i vodce jsme diskutovali o letošní úrodě, ale i tančili a dobře se bavili. 
Večer jsme strávili u zahrádkářů z osady Zgoda v jejich zahrádkářském areálu. 
Předsedkyně paní Irena Marek s výborem připravili pěknou zábavu pro sebe 
i pro nás. Po čtyřech letech si již dobře rozumíme, takže zábava i diskuse 
o všem možném nevázne. Zatančili jsme si , pojedli i něco vypili a bylo dobře. 
Navrhujeme tento svátek zavést i u nás v České republice.

Každoročně jsme zváni Městským úřadem v Kietrzi na oslavu práce 
zemědělců i zahrádkářů – dožínky. Tentokrát byly 12. září v obci Dzierzyslawi, a 
to celého Opolského vojvodství. Dožínky vždy začínají průvodem s dožínkovými 
korunami, které dělá každá obec (dvě jste mohli vidět na naší výstavě) a je 
to přehlídka fantazie i umu. Průvod jde na mši svatou slouženou na poděkování 
za úrodu. Poté vždy následuje většinou na hřišti poděkování a ocenění zemědělců 
za práci od představitelů místních i vojvodských úřadů. Následuje zábava i 
vystoupení kulturních souborů. Z celých dožínek vyzařuje, jak si v Polsku váží 
práce zemědělců ve velkých podnicích, ale i malých sedláků při zajišťování 
potravin. Zdá se mi, že to u nás neumíme ocenit. EK

Zahradkářská výstava
I přesto, že letošní rok byl méně úrodný, neboť byla dlouhá zima, deštivé 

a chladné jaro, uspořádali zahrádkáři již 20. výstavu ovoce, zeleniny i květin. 
Opět byly k vidění výborné odrůdy jablek, hrušek, ale i jiného ovoce. Vystavovali 

jsme velké cibule, cukety, mrkve i různé odrůdy paprik. Raritou byla dýně „zarost-
lá“ ve stavebních kolečkách. Polští zahrádkáři z Kietrze také dovezli své výpěstky i 
dvě dožínkové koruny z Dzierzyslawi a Wielkich Ściborzyc. 

Tradičně byly vystaveny kaktusy i skoro padesát odrůd chryzantém. Celou 
výstavu vždy 
okrášlí ikebany z 
růží, chryzantém, 
lilií, anturií, ka-
rafi átů a dalších 
řezaných květin. 
Posezení u kávy 
či vína u naší vý-
stavy má již také 
svou tradici.

I přes nepřízeň 
počasí navštívilo 
naši výroční vý-
stavu více než 300 
lidí z naší, ale i 
okolních obcí. EK

WWW.PLOTY-PLETIVO.CZ
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová B lá, Mitrovice, 724 00 

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00  
Tel.: 722 550 000 

DOPRAVA ZDARMA - p i celkovém nákupu nad 7.000 K . 
 

 AKCE !!! 20% SLEVA NA MONTÁŽ VRAT 
( P i p edložení tohoto inzerátu.)  

 
GARÁŽOVÁ VRATA od 9.999 K . 

Výklopná, dvouk ídlá, sek ní, rolovací. 
Otevírání ru ní nebo s pohonem na dálkové 

ovládání. Více informací naleznete na  
www.vrata-ostrava.cz 

PLOTY - PLETIVO – zabýváme se 
výstavbou a prodejem oplocení, jako jsou 
poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, 

apod. Více informací naleznete na  
www.ploty-pletivo.cz 

TÚJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 K .      
íce informací naleznete na                
www.thuja.cz 

V

Výměna řidičských průkazů
rozšíření úředních hodin pro veřejnost

Jelikož do dnešního dne nemá řada z Vás ještě vyměněny řidičské 
průkazy, které Vám byly vydány v období od 1. 1. 1994 do 31. 12. 2000 
a jež si musíte podle zákona do 31. 12. 2010 vyměnit, rozhodli jsme se 
v termínu od 15. 11. 2010 do 31. 12. 2010 na Odboru dopravy-úsek registrace 
řidičských oprávnění, rozšířit úřední hodiny pro veřejnost.

Pondělí 8 – 17 hod. Středa 8 – 17 hod.
Úterý  8 – 14 hod. Čtvrtek 8 – 14 hod.

Úřední hodiny pro veřejnost na MěÚ Kravaře v době vánočních svátků 
(kromě výše uvedeného Odboru dopravy-úseku registrace řidičských oprávnění)

20. prosince 2010  8 – 17 hod.
22. prosince 2010  8 – 17 hod. 
27. prosince 2010  8 – 17 hod.
29. prosince 2010 8 – 17 hod.
31. prosince 2010 MĚÚ Kravaře bude pro veřejnost uzavřen
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Vážení sportovní přátelé a fanoušci štěpánkovické kopané,
opět se rok s rokem sešel a my můžeme bilancovat uplynulý 

rok 2010. V letošní jarní soutěži jsme opět bojovali o záchranu až 
do předposledního kola. Vzhledem k tomu, že po podzimní části soutěže 
nám patřila 2. příčka, tak to považuji za zklamání. Nicméně záchrana 
prvního mužstva v I.A třídě se povedla a během krátké letní přestávky 
jsme museli naše mužstvo posílit. Posilou se stal Martin Procházka, jenž 
k nám přišel z Vítkovic. Dále do mužstva přišel z Dolního Benešova David 
Benek, jemuž skončil dorostenecký věk. Naopak naše mužstvo opustil Pavel 
Poštulka a svou dlouholetou hráčskou kariéru ukončil Vlastimil Harazim. 
Nyní se dle svých slov může plně věnovat funkcionářské práci. Bohužel naše 
mužstvo bylo po celou podzimní část sužováno zraněními, hned v prvním 
utkání se zranil Dušan Novák a problémy neminuly ani Martina Sebralu. 
Toto všechno se podepsalo jak na herním projevu, tak na výsledcích. Ovšem 
našly se i světlé okamžiky v podobě nastoupení nadějného dorostence Petra 
Grigarčíka nebo v některých utkáních dobrého výkonu Davida Benka. 
Nejlepším střelcem se šesti brankami a v mnoha případech i nejlepším 
hráčem byl Jiří Smažík. Mužstvo, pod vedením trenérů Radka Praska a 
Pavla Skalíka, je ovšem potřeba hodnotit jako celek a z tohoto pohledu se 

po podzimní části umístilo na 10. pozici se ziskem 14 bodů. Z čehož vyplývá, 
že nás bude opět čekat infarktové jaro. Nezbývá než mužstvu zajistit kvalitní 
zimní přípravu a popřát hodně zdraví a štěstí v jarní části soutěže.

Ostatní naše mužstva nám v podzimní části soutěže dělala velkou 
radost a velice dobře reprezentovala naši obec. Na výborném druhém 
místě se umístilo družstvo našich minižáků. Stejně jako v minulém roce 
patří dík trenérovi minižáků panu Josefu Harazimovi za dobrou práci 
s naším fotbalovým potěrem, ovšem stejný dík patří všem dalším, kteří 
mu v této činnosti pomáhali, a nakonec samozřejmě děkuji i rodičům, jež 
pomáhali zajišťovat dopravu k utkáním.

Mužstvo starších žáků vzal pod svá křídla nový trenér pan 
Rostislav Thomas, asistenta mu dělal dosavadní trenér pan Ludvík Korpas. 
Na hostování z Bolatic k nám přišel trenérův syn Robin Thomas a v našem 
mužstvu nastupovala i slečna Monika Straková. Mužstvo pod novým vedením 
zlepšilo zejména přístup k tréninkům a to se plně projevilo jak v herním 
projevu, tak na výsledcích. Odměnou bylo velice dobré umístění uprostřed 
tabulky.

Bohužel náš dorost pokračoval v jarní části soutěže v mdlých výko-
nech z podzimní části a výsledkem byla záchrana v posledním utkání doma 
s Pustou Polomí. V letní přestávce jsme využili nového pravidla o střídavém 
startu a tudíž bylo možné v některých utkáních využít služeb našich hráčů 
hrajících v Dolním Benešově. Jednalo se o Jakuba Tomíčka, Davida Tomíčka 
a Lukáše Kufku. Výsledkem bylo výborné třetí místo po podzimní části sou-
těže, ovšem toto umístění bylo podpořeno i velice dobrou hrou celého muž-
stva. Mužstvo dorostu vedli společně pánové Michal Bělák a Jiří Slaný.

B mužstvo mužů bylo posíleno příchodem Martina Tomíčka. Výkony 
celého mužstva v podzimní části soutěže lze hodnotit velice kladně. 
Mužstvo se prezentovalo velice dobrou hrou a výsledky, jež vedly k umístění 
na třetí příčce. Tabulku vede bez ztráty bodu B mužstvo sousedních Bolatic.

Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na chodu naší TJ, 
a to na jakékoliv pozici. Stejně tak děkuji Obecnímu úřadu a všem našim 
sponzorům za podporu ať fi nanční či materiální, která nám velmi pomáhá, a 
bez níž bychom se neobešli.

Na závěr bych chtěl jménem výboru TJ popřát všem našim členům a 
občanům Štěpánkovic příjemné prožití svátků vánočních a šťastný nový 
rok prožitý ve zdraví. Miroslav Záloha, předseda TJ

Konečné tabulky po podzimním kole
sezóny 2010 - 2011

I.A třída sk.A - muži „A“ 
Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav

1 Slavoj Bruntál 13 8 4 1 34 : 15 28 ( 10 )
2 Polanka 13 7 5 1 36 : 18 26 ( 8 )
3 Velké Hoštice 13 6 4 3 20 : 18 22 ( 4 )
4 Slavkov 13 6 3 4 23 : 20 21 ( 0 )
5 FC Bílovec 13 5 5 3 23 : 22 20 ( 2 )
6 Ludgeřovice 13 5 3 5 17 : 15 18 ( 0 )
7 Krásné Pole 13 4 6 3 21 : 22 18 ( -3 )
8 Mokré Lazce 13 4 4 5 18 : 23 16 ( -2 )
9 Bohuslavice 13 4 3 6 18 : 23 15 ( -6 )

10 Štěpánkovice 13 3 5 5 22 : 23 14 ( -7 )
11 Kobeřice 13 4 2 7 19 : 24 14 ( -7 )
12 Bolatice 13 3 4 6 12 : 19 13 ( -8 )
13 Vratimov 13 3 2 8 21 : 30 11 (-10)
14 Šilheřovice 13 3 2 8 19 : 31 11 ( -7 )

KOT Steel III.třída sk. A - muži „B“ 
Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav
 1. Bolatice "B" 13 13 0 0  43 : 14 39 ( 18)
 2. Kobeřice "B" 13 11 0 2  40 : 22 33 ( 12)
 3. Štěpánkovice "B" 13 10 1 2  36 : 17 31 ( 10)
 4. Sudice 13 7 1 5  38 : 28 22 ( 4)
 5. Strahovice "B" 13 7 0 6  23 : 29 21 ( 0)
 6. Dobroslavice 13 6 1 6  22 : 25 19 ( -2)
 7. Bohuslavice "B" 13 5 2 6  30 : 32 17 ( -4)
 8. Bělá 13 5 1 7  29 : 27 16 ( -2)
 9. Oldřišov "B" 13 4 3 6  24 : 32 15 ( -3)
10. Budišovice 13 4 2 7  17 : 27 14 (-10)
11. Háj ve Slezsku "B" 13 4 1 8  21 : 30 13 ( -8)
12. Velké Hoštice "B" 13 3 0 10  18 : 36 9 (-15)
13. Píšť "B" 13 2 3 8  23 : 36 9 ( 9)
14. Hať "B" 13 2 1 10  26 : 35 7 (-17)

AGROTIP Opava - John Deere přebor dorostu
Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav
 1. Budišov n/B 12 10 1 1  45 : 19 31 ( 13)
 2. Hlučín "C" 12 10 1 1  50 : 21 31 ( 16)
 3. Štěpánkovice 12 7 2 3  27 : 17 23 ( -1)
 4. Kobeřice 12 6 3 3  45 : 21 21 ( 0)
 5. Slavkov 12 6 3 3  39 : 33 21 ( 0)
 6. Hlavnice 12 6 1 5  27 : 21 19 ( 1)
 7. Stěbořice 12 6 1 5  42 : 21 19 ( 1)
 8. Pustá Polom 12 4 5 3  19 : 28 17 ( 2)
 9. Holasovice 12 2 5 5  17 : 23 11 ( -7)
10. Oldřišov 12 3 0 9  24 : 44 9 ( -6)
11. Zlatníky 12 2 2 8  10 : 35 8 (-13)
12. Hradec n/M 12 2 2 8  11 : 44 8 ( -4)
13. Kozmice 12 1 0 11  16 : 45 3 (-15)

VÁŽEME soutěž starší žáci 1+10 sk.A
Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav
 1. Háj ve Slezsku 8 6 2 0  30 : 5 20 ( 8)
 2. Šilheřovice 8 5 2 1  29 : 10 17 ( -1)
 3. Hať 8 5 1 2  22 : 15 16 ( 1)
 4. Hněvošice 8 4 3 1  32 : 10 15 ( 0)
 5. Štěpánkovice 8 3 1 4  13 : 15 10 ( -2)
 6. Píšť 8 2 1 5  5 : 24 7 ( 7)
 7. Darkovice 8 2 1 5  6 : 19 7 ( -5)
 8. Vřesina 8 1 2 5  8 : 30 5 ( -4)
 9. Bohuslavice 8 1 1 6  6 : 23 4 (-11)

AgroBio soutěž MINI (starší přípravka) 1+7 sk.B
Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav
 1. SFC Opava "B" 10 5 3 2  23 : 14 18 ( 3)
 2. Štěpánkovice 10 5 1 4  32 : 28 16 ( 1)
 3. Kobeřice 10 4 3 3  20 : 21 15 ( 0)
 4. Hněvošice 10 4 1 5  24 : 16 13 ( -2)
 5. Hlučín "B" 10 4 0 6  26 : 32 12 ( -3)
 6. Bolatice 10 3 2 5  20 : 34 11 ( -4)

TJ Sokol Štěpánkovice - fotbalový oddíl hodnotí letošní rok
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V sobotu 23.10. proběhl v jezdecké hale hřebčína Albertovec poslední 
český voltižní závod letošní sezóny 2010, po kterém následovalo vyhlášení 
Voltižního poháru za rok 2010.

Ikdyž tyto závody byly v nezvyklou pozdní dobu (většinou končí voltižní 
sezóna v září), dorazily, s výjimkou dvou oddílů, všechny známé voltižní oddíly.

Na startu jsme tak mohli vidět jak letošní Mistry ČR, tak např. účastníky 
Světových jezdeckých her 2010 Kentucky z Drásova.

Našim domácím se vedlo výborně. Juniorští Mistři ČR ve skupinách 
na Aquarisovi s Ladislavem Menšíkem předvedli velmi pěkné obě sestavy 
a ukázali, že titul MČR drží právem. Seniorská skupina na Davidovi taktéž 
s Ladislavem Menšíkem předvedla výborný výkon hlavně ve své volné 
sestavě na téma „Noc a Den“, při které se museli diváci brzdit, aby po dobu 
sestavy netleskali. Výborný výkon předvedli domácí i v kategorii juniorských 
jednotlivců a tak si 1. místo odnesla Nikol Mikysková na Aquarisovi, 
2. místo Martina Vajdová na Lancelotovi a 3.místo Bára Komárková na 

Aquarisovi. Všichni z domácí stáje hřebčína Albertovec pod vedením Andrei Videnkové. Albertovští nejmenší v dětské kategorii „D“ na Andromedě 
s Martinou Pistoriusovou získali krásné třetí místo. V neposlední řadě byl kůň Aquaris vyhlášen jako nejlepší kůň závodu.

Po ukončení závodu pokračovalo slavnostní vyhlášení Voltižního poháru 2010. Při slavnostním dekorování ještě v kryté hale byl vyhlášen nejdříve 
Voltižní kůň roku 2010, kterým se stal domácí AQUARIS.

O hodinu později už ve slavnostně nachystaném sále začalo předávání pohárů samotným závodníkům. Pořadatelé si připravili program navazující 
na letošní největší jezdeckou akci, která se konala v USA v Kentucky a tak vyhlášení pohárů proběhlo ve stylu předávání „Voltižních OSKARŮ“. 
Připravenou scénkou „Když se sen nesplní“ přiblížili všem Albertovskou sezónu seniorské skupiny. Krásné vystoupení hry na klavír Veroniky 
Novákové, balet Kristýny Meinhardové a mažortní vystoupení Katky Grygarové ukázalo, že Albertovec má ve svém klubu opravdu nadané děti nejen 
pro voltiž. Největším zážitkem však pravděpodobně bylo přebírání cen z rukou Marka Stromského, který si vysloužil obrovský aplaus. Předávání cen se 
však zhostila i paní Alena Hájková, která např. předávala jednu z největších cen a to Jezdci roku Petrovi Eimovi, nebo zástupce oblastního výboru ČJF 
pan Pavel Hudeček. Nejen výborně připraveným programem slavil Albertovec úspěch.

První místo ve voltižním poháru v kategorii juniorských skupin získala domácí juniorská skupina s lonžérem Ladislavem Menšíkem. Zlato získala 
také Nikol Mikysková v kategorii juniorských žen. Další domácí Bára Komárková ve stejné kategorii získala pohár za krásné třetí místo.

Všem gratulujeme. Andrea Vídenková

„Voltižní Kůň roku 2010″ je z Albertovce

Marek Stromský, narozen 3. ledna 1974, titul 
na překážkách: žokej, titul na rovině: jezdec.

Počet startů: rovina 288, překážky 778. 
Počet vítězství: rovina 80, překážky 118.
Vítězství, I. kategorie rovina 4, překážky 22.
V sedmi letech začínal jezdit na ponících v 

jezdeckém kroužku na Albertovci, kde ho vozil 
jeho otec, který tehdy na Albertovci pracoval. 
V té době jistě netušil, že Marek bude za pár let 
jezdit Velkou pardubickou, zvlášť potom, co mu v 
dětství diagnostikovali závažnou chorobu Perthes. 
Dva roky strávil v nemocnici a skoro rok se nepo-
stavil na nohu. Přestože mu lékaři doporučili už 
jen rekreační, léčebnou jízdu na koni, v žádném 
případě závodní ježdění, Marek se své lásky ke 
koním nevzdal a po základní škole nastoupil na 
střední odborné učiliště zemědělské v Kladrubech 
nad Labem a vyučil se pro Albertovec.

Jako mladý žokej začínal jezdit „roviny“, kde 
je vyžadována velmi nízká váha žokeje. Marek s 
úsměvem vzpomíná na dobu, kdy se v parném létě 
oblékal do kabátu, teplé čepice, rukavic a potil se 
ve skleníku ve čtyřicetistupňovém horku. „Děti, 
které si hrály na sousedící zahradě mateřské školy 

si mě prohlížely a smály 
se, zřejmě si myslely, že 
jsem blázen. Dneska už 
takový adrenalin nepro-
vozuji, ale samozřejmě 
dodržuji správnou živo-
tosprávu, cvičím, posilu-
ji, běhám, plavu, třikrát 
týdně jezdím trénovat do 
Karlovic a o víkendech 
jezdím dostihy.“ 

V roce 1993 vyhrál 
svou první Velkou jarní 
cenu, několik let praco-
val v Německu a Itálii a 
po návratu ho oslovil p. 
Hájek starší s p. Vítkem a 

domluvili se na spolupráci.
Letos v květnu se zranil v dostihu, kde došlo 

k pádu. Kůň se mu překulil přes nohu a zlomil 
mu obě kosti. Léčba probíhala bez komplikací, 
ale vypadalo to, že Marek má letos již po sezóně. 
Na Albertovském dostihovém a jezdeckém dni 
vykonával pouze funkci dostihového odborníka 
v televizním studiu, účast na dostizích v srpnu v 
Itálii také zrušil a plně se soustředil na kvalifi kaci 
na VP. „Nechtěl jsem nic uspěchat a počkat si, až 
jak dopadne rentgen.“ A vyplatilo se, před star-
tem byl ve výborné kondici, i když v neděli ráno 
ještě trnul, aby při přehlídce pustili i jeho koně. 
Všechno dobře dopadlo a oba stáli připraveni na 
startu.

V neděli s magickým datem 10. 10. 2010 i 
ostatními magickými čísly – Marek startoval s čís-
lem 20, Váňa s číslem 10, koní mělo původně star-
tovat 20 a Velká pardubická byla 120 jubilejní - s 
albertovským Amantem Grisem doběhl v jednom 
z nejtěžších dostihů slavné Velké pardubické jen 
„o nozdry“ na druhém místě. V celé historii VP 
ještě nikdy nebyl tak těsný souboj s tímto nejmen-
ším možným rozdílem v dostihovém sportu.

Dramatický fi niš sledovali všichni se zataje-
ným dechem a bezmála čtyřicetitisícová kulisa 
diváků byla svědkem strhující bitvy o vítězství. 
Bezprostředně po dojezdu si nebyl jistý svým ví-
tězstvím ani samotný Váňa a navíc to vypadalo, 
že byl Amant tísněný. „Kontakt tam byl, o tom 
není pochyb, mám roztrženou botu, ale tím nechci 
říct, že mě těsnil schválně.

Druhé místo je pro mě velký úspěch a po zá-
vodě mi spadl obrovský kámen ze srdce, už proto, 
že jsme ve zdraví doběhli do cíle a také se nám 
s Amantem podařilo splatit dluh panu Hájkovi, 
který jsme vůči němu měli.“ V minulosti, kdy 
se moc nedařilo se našlo pár „radílků“, ti chtěli 
Marka vyměnit, ale díky p. Hájkovi, který se za 
Marka postavil (a jak je vidět, dobře udělal), zů-
stal v sedle Amanta.

To, zda se Amant postaví na start Velké i příš-
tí rok, Radek Holčák v současné době prozradit 
nemůže. „Amant má svůj věk a budeme se řídit 
koněm.“ Odpověděl respektovaný trenér.

Po příjezdu z Pardubic čekalo Marka překva-
pení. Doma mu sousedi a kamarádi připravili slav-
nostní přivítání, vyrobili malý Taxis i transparent s 
nápisem: Pro nás jsi vítězem!

Marek Stromský s Amantem Grisem podali 
fantastický výkon.

Marku děkujeme a do dalších let přejeme 
hodně úspěchů! VW

Jeden z nejlepších žokejů bydlí ve Štěpánkovicích
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Stolní tenis ve Štěpánkovicích
Kroužek stolního tenisu už funguje mnoho let a zúčastňují se ho jak dospělí, 

tak žáci ZŠ. Hrajeme každý pátek od 17 do 19 hodin v malé tělocvičně. My dospělí, 
členové kroužku, rovněž hrajeme ve tříčlenných družstvech okresní soutěž, je 
to třetí liga a probíhá od října do dubna. Chtěl bych oslovit žáky školy, kteří si chtějí 
zasportovat, rozhýbat své tělo a hlavně odpočinout od počítače, můžete kterýkoli 
pátek přijít.

Pořádáme taky Vánoční turnaj, kterého se může zúčastnit každý občan naší obce, 
bez omezení věku. Uskuteční se ve středu 29. 12. 2010 v 9:30 hodin,v malé tělocvičně 
ZŠ. Občerstvení bude zajištěno. Startovné činí 50 Kč na osobu. Informace a závazné 
přihlášky u p. Josefa Harazima na tel.čísle 776 715 543. Těšíme se na Vás. JH

Po náročném hledání vhodné lektorky na tolik ob-
líbené cvičení Zumby pracovnice naší knihovny našly 
vhodnou kandidátku. Zumba se cvičí každé pondělí 
od 19.00 v tělocvičně ZŠ a každé sudé úterý od 18.00 
hodin tamtéž. Zájem je obrovský - v pondělí chodí pra-
videlně cvičit 80 žen a dívek. A něco málo informací k 
tomuto cvičení.

Zumba je sportovní aktivita, spočívající v kombina-
ci posilovacích cviků a tanečních kroků za doprovodu 
latinsko-americké hudby. Kombinují se taneční prvky 
z rychlých a vášnivých tanců, jako je salsa, merengue, 
samba, mambo, fl amenca či tanga s posilovacími cviky 
do sestavy a v kratších či delších intervalech opakuje 
za doprovodu živé a rytmické latino-americké hudby. 
U zumby nelze říct, jestli jde o tanec nebo o cvičení. 
Je to totiž obojí. Kombinují se taneční prvky z rych-

lých a vášnivých tanců, jako je salsa, merengue, 
samba, mambo s efektivními posilovacími 
cviky. To celé se zakomponuje do sestavy a v 
kratších či delších intervalech opakuje, navíc 
za doprovodu živé a rytmické latinskoame-
rické hudby. Zakladatelem zumby je věhlasný 
kolumbijský fi tness trenér a choreograf Alberto 
„Beto“ Perez. Na zumbu vlastně přišel úplně 
náhodou v devadesátých letech. Jednoho dne 
dorazil na svou hodinu aerobiku, ale zjistil, že 
si zapomněl kazetu s hudbou. Alberto Perez za-
ložil později s přesunem do USA z Kolumbie 
organizaci Zumba Fitness LLC, která zaštiťuje 
Zumbu celosvětově.

Jedna lekce zumby většinou trvá jednu 
hodinu. Na začátku je potřeba tělo rozehřát a 

rozcvičit, proto instruktorka volí pomalejší hudbu i se-
stavu. Postupem času se tempo zrychluje, kroky jsou 
náročnější a zhruba v půlce hodiny je hudba i sestava 
nejrychlejší. Úspěchem zumby je totiž střídání poma-
lejšího a rychlejšího tempa, díky čemuž se do cvičení 
správně zapojí všechny svaly i partie a dochází k řádné-
mu spalování tuků. Při cvičení zumba se využívají zá-
kladní kroky salsy (rychlý tanec populární v Americe), 
reggaetonu (rytmy bubnů), merengue (svižný tanec z 
Dominikánské republiky), samby, mamba, fl amenca, 
tanga a další jim podobné. Opakují se v krátkých inter-
valech a nakonec se poskládají do sestavy. Do té jsou 
zároveň zakomponované efektivní posilovací cviky. To 
všechno za živé a rytmické latinskoamerické hudby.

Cena jedné lekce starších 15-let je 50,-Kč a mládež 
do 15-let 30,-Kč

Ve Štěpánkovicích se dne 30.10.2010 usku-
tečnil 2. ročník turnaje v badmintonu „Palestina 
Cup II“. Tento populární sport se v poslední 
době těší zvýšenému zájmu ze strany veřej-
nosti, Štěpánkovice nejsou výjimkou. Svědčí 
o tom zájem hráčů nejen ze Štěpánkovic, ale 
i z Kobeřic, Opavy a z Kravař ve Slezsku. 
Účastníci měli možnost porovnat své dovednos-
ti ve smíšených čtyřhrách a dvouhrách mužů. 

Do smíšených 
čtyřher se přihlá-
silo devět dvojic, 
k dvouhrám se při-
hlásilo 16 mužů.

Dvouhry mužů 
se hrály systémem 
tří kol, které se lo-
sovaly, s následným 
nasazením do pa-
vouku, kdežto ve 
smíšených čtyř-
hrách se hrál systém 
„každý s každým“. 

Některé zápasy byly hodně vyrovnané, jiné 
méně, ale určitě se oproti 1. ročníku výraz-
ně zvedla kvalita hráčů a tím pádem i zápasů. 
Některé z nich měly špičkovou úroveň a pro pří-
tomné diváky byly určitě atraktivní.

Ve dvouhrách se na 1. místě umísti Petr 
Dostál, druhý skončil Petr Nycz a na třetím 
místě se umístil David Stoczek. Ve smíšených 
čtyřhrách vyhráli Radek a Petra Stoczkovi, 

před manželi Nyczovými, následováni manželi 
Czudkovými společně s Petrou Václavíkovou 
a Michalem Gavendou.

V tradici turnajů se bude určitě pokračovat 
a nejbližší možný turnaj proběhne pravděpodob-
ně ke konci tohoto kalendářního roku. Informace 
budou zveřejněny písemně na dveřích při vstupu 
do tělocvičny, nebo o nich uslyšíte v obecním 
hlášení.

Zároveň bychom chtěli poděkovat našim 
sponzorům, díky nimž jsme motivačně soutěžili 
o zajímavé ceny.

Byli to: „Theuerland“ Žanety Theuerové, 
„Unipra“ Petra Grygarčíka, „Večerka“ Ladislava 
Žídka, Bohuslav Czudek, Petr Dostál, Blanka 
Harasimová a také Obecní úřad Štěpánkovice, 
který zároveň slíbil badmintonovému oddílu 
fi nanční podporu do příštího roku.

Také se přijeli podívat z Hlučínské TV, zá-
znam lze nalézt na internetu na www.hlucinsko.
net. (přesná adresa je http://www.hlucinsko.net/2010-
11-01-palestina-cup-ve-stepankovicich.html)

 Petr Nycz

Turistický spolek HITA
Na jaře uspořádal, za hojné účasti turistů, pochod 

Ve stopách běžců. V létě jsme pořádali turnaj smíšených 
družstev v tenise, za účasti rodinných příslušníků. Koncem 
srpna jsme pořádali společně s KČT (Klub českých turistů) 
pochod po krásách Slezska,ale jelikož bylo velmi nevlídné 
počasí, účast nebyla podle našich představ. V září jsme se 
chtěli podívat a projít hřeben Beskyd, ale počasí nám opět 
překazilo plány, proto ještě stojí za úvahu uspořádat pochod 
zimní krajinou. Pokud se tento pochod uskuteční, dáme všem, 
kteří se s nám rádi procházejí, včas vědět.  JN

Cvičení žen pro
zdraví i pro krásu

 I v letošním roce si našly cestu 
do tělocvičny ZŠ ženy, které mají 
chuť dát si společně do těla. Každou 
středu se zaplňuje malá tělocvična že-
nami nejrůznějšího věku, které si pod 
vedením cvičitelek Martiny Kurkové 
a Michaely Šnýdrové snaží formovat 
postavy a udržovat se v kondici.

Celé cvičení je rozděleno do tří 
bloků. Po dokonalém aerobním za-
hřátí, při kterém se využívá jedno-
duchých kroků spojených do nená-
ročné choreografi e, následuje silově 
vytrvalostní trénink, kde se postupně 
formují svaly celého těla, svaly jsou 
pevnější a pružnější. Posilování je za-
měřeno především na oblast břicha, 
hýždí a boků za pomoci posilovacích 
pomůcek (činky, gumičky, overbal-
ly). Každá hodina končí důkladným 
uvolněním a protažením.

Ženy odcházejí ze cvičení příjem-
ně unaveny a spokojeny.

Máte-li chuť pro sebe něco udě-
lat, neváhejte a přidejte se. MŠ

Badmintonový turnaj

Fenomén Zumba také u nás ve Štěpánkovicích
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Soustředění DHZ Štrby
Ve čtvrtek 16. září přijely hasičky ze Štrby na soustředění 

do Štěpánkovic. Holky vyhrály Podtatranskou hasičskou 
ligu a postoupily na Slovenský superpohár v požárním 
útoku. V této soutěži se střetávají ti nejlepší hasiči 
z celého Slovenska.

Podívali jsme se na jejich způsob požárního útoku a 
pomohli jsme jim ho vylepšit. Holky běžně běhaly časy 
kolem 20 vteřin, během čtyř dní jsme jim pomohli vypilovat 
techniku a na konci soustředění se zlepšily o dvě sekundy, 
což je hodně, protože někdy o výsledku rozhodují desetiny 
sekundy. Věřím, že se holkám ze Štrby bude dařit a budou se 
umisťovat na předních místech tabulky.

Děkuji obecnímu úřadu za posekání trávy na hřišti na 
Svobodě, kde holky trénovaly. Marek Ondruf

SDH Štěpánkovice „Mládež“
 V měsíci září začalo 11. kolo “Okresní ligy v požárním sportu 

mládeže”. Naši hasiči začali soutěžit v jiných sestavách a to z důvodu, 
že dva starší žáci Patrik Harazim a Jakub Bezděk přestoupili mezi 
dorost, tímto máme v současné době družstva A/B a jedno družstvo 
mladších žáků.

 Soutěže pro sezónu 2010-2011 začaly noční žákovskou soutěží v 
Milostovicích, kde se účastnila všechna tři družstva . Následující den 
v sobotu se začalo bojovat o těžké body do “Opavské ligy”, a to ve 
štafetách 4x60 metrů, štafetě požárních dvojic a požárním útoku. Po 
čtyřech kolech jsou mladší žáci na 5. místě s 24 body, starší družstvo 
B na místě 16. s počtem 4 bodů a družstvo A na místě 9. s 16 body.

 17. října se uskutečnilo podzimní kolo hry “Plamen”, v branném 
závodě v místním areálu (Bartošovci). Za chladného počasí si mladší 
i starší kategorie vybojovaly první místa. Jarní kolo bude pokračovat 
v měsíci květnu 2011.

O týden později jsme v tělocvičně základní školy uskutečnili 
netradiční soutěž o putovní pohár SDH Štěpánkovice pod názvem 
„Uzlování“. Této soutěže se zúčastnilo 8 družstev. Hrála se kopaná, 
vybíjená, uzlování družstev a uzlování jednotlivců. Při sečtení vý-
sledků všech disciplín si pohár uhájili domácí hasiči. V jednotlivcích 
a v kategorii mladších žáků 3. místo získala a medaili přebrala Klárka 
Volná.

 Dorostenci se 30. října zúčastnili branného závodu v Blatníkách. 
Zastoupení jsme tentokrát měli nejen v družstvech, ale i v jednot-
livcích. Družstvo se umístilo na 6. místě a v jednotlivcích ukořistil 
medailovou pozici Daniel Moravec. Další pokračování bude na jaře 
v Malých Hošticích.

 Při hodnocení mladých hasičů nesmíme zapomenout na druž-
stvo, které zatím nejezdí po velkých soutěžích. Tímto družstvem je 
„přípravka” dětí z mateřské školky. Naši nejmenší se učí pracovat 
s nářadím, učí se štafety a čeká je i hasičský útok.

 Je konec roku. Je to čas bilancování co se povedlo, nepovedlo, 
kde je nutné něco změnit nebo nechat.  Chtěl bych touto cestou po-
děkovat všem, kteří se věnují našim mladým hasičům . Často této 
práci věnují svůj volný čas. Tráví s dětmi spoustu chvil na soutěžích, 
trénincích, výletech i školeních. Jedná se o paní Renátu Polomskou, 
Bohumilu Černohorskou /roz. Vybrančíkovou/, Lucii Vybrančíkovou, 
paní učitelky MŠ Ivanu Lihotskou a Jarmilu Šímovou. Velké poděko-
vání patří všem rodičům za pomoc s dopravou dětí na soutěže.  /B.V/

Hasiči Štěpánkovice - sezona 2010
V sobotu 16. října se 

konala poslední soutěž v 
hasičském sportu pro letoš-
ní rok. Myslím, že nastal 
čas zhodnotit celou uply-
nulou sezónu.

Družstvo mužů od-
jezdilo celkem 37 sou-
těží. Zúčastňovali se 
Moravskoslezského pohá-
ru, Opavské ligy a pohárové 
soutěže. V našem družstvu 
došlo přes zimu ke změ-
nám v sestavě a na začátku 
sezony jsme se sehrávali. 
Konkurence byla silná, ale 
i přesto jsme vybojovali 

celkové 10. místo v MSP. Několik výsledků: v Bolaticích a Neplachovicích 5. 
místo, v Mladecku a Pusté Polomi 6. místo a ve Velkých Hošticích 8. místo

Dále jsme závodili v Opavské lize. V celém průběhu této soutěže jsme če-
řili vodu v horních patrech výsledkových listin. V Komárově jsme byli 1., 
v Kravařích 2., v Kylešovicích 3., v Těškovicích 3., v Litultovicích 4.

V celkové tabulce jsme skončili na 6. místě z 24 družstev. Patnáct nejlepších 
týmů postoupilo do Kravař na soutěž ,,O pohár ředitele HZS MSK ÚO Opava“, 
kde jsme skončili na 4. místě. Na reprezentaci obce se podíleli: Tomáš Bena, 
Vašek Maňásek, Marek Ondruf, Michal Vybrančík, Petr Balarin, Jakub Holomský, 
Lukáš Kotzmunda a Daniel Moravec.

Družstvo žen se účastnilo Opavské ligy, která měla 13 kol. Ženy se umísťo-
valy uprostřed výsledkových listin. Několik výsledků: Těškovice a Štěpánkovice 
5. místo, Litultovice, Borová, Kylešovice a Svoboda 6. místo, Komárovské 
Chaloupky 7. místo. V celkové tabulce se ženy umístily na 7. místě. Na soutěži 
,,Odborné rady velitelů“ na Svobodě vybojovaly 4.místo.

Na reprezentaci obce se podílely: Martina Suffnerová, Lucie Jentkyová , Lucie 
Vybrančíková, Monika Kellnerová, Bohumila Černohorská, Renáta Polomská a 
Michaela Kukelková.

Závěrem bych chtěl jménem výboru dobrovolných hasičů ve Štěpánkovicích 
všem našim aktivně cvičícím hasičům a hasičkám poděkovat a popřát jim mnoho 
úspěchů v následující sezóně. Dále chci poděkovat všem sponzorům a lidem, 
kteří se o nás zajímají a podporují. Marek Ondruf

Hasičská soutěž ve Štěpánkovicích
V neděli 

29. srpna 2010 
proběhlo ve 
Štěpánkovicích v 
areálu dobrovol-
ných hasičů „Na 
Bartošovi“ 10. 
kolo Opavské 
ligy v požárním 
sportu.

Nedělní odpoledne s krásným a slunečným počasím slibovalo příjemný zážitek jak 
pro soutěžící, tak i pro naše spoluobčany a fanoušky, kteří se přišli podívat na výkony 
jednotlivých hasičských družstev. Pořadatelé pro všechny připravili spoustu kvalitního 
občerstvení k jídlu i pití a díky ochotě obecního úřadu, který nám zapůjčil velké párty 
stany, bylo postaráno o přístřeší v případě špatného počasí. Děkujeme.

Ve 14 hodin začala soutěž slavnostním nástupem a poté se již začalo připravovat 
první družstvo ke svému požárnímu útoku. Na startovní listině bylo přihlášeno celkem 
43 družstev, z toho bylo 32 mužských a 11 ženských týmů. Naši obec reprezentovaly 
dvě mužská a jedno ženské družstvo. Soutěž byla napínavá až do konce a nakonec se 
v ženské kategorii umístily na prvním místě Dolní Živoříce, druhé byly Malé Hoštice a 
třetí Otice. V mužské kategorii se prvním umístily HZS Opava, druhá byla Borová a třetí 
Kylešovice.

Na závěr bych rád poděkoval všem pořadatelům a zúčastněným kolektivům za 
skvělou reprezentaci jejich obcí a všem, kteří zavítali v neděli odpoledne podívat se na 
špičková hasičská družstva a podpořili tak hasičský sport ve Štěpánkovicích. 

 Marek Ondruf
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Šťastné a veselé prožití vánočních i novoročních svátků,Šťastné a veselé prožití vánočních i novoročních svátků,
v roce 2011 pevné zdraví, štěstí a mnoho úspěchův roce 2011 pevné zdraví, štěstí a mnoho úspěchů
 

Vám všem přejeVám všem přeje
  kolektiv pracovnic MŠ Štěpánkovice  kolektiv pracovnic MŠ Štěpánkovice

Pohádka o pejskovi a kočičce v MŠ
10. listopadu bylo ve třídě 

Kuřátek hodně tajemno. Všichni 
jsme byli plni očekávání a po malé 
chvíli k nám přišla pohádka.

Paní učitelky ze třídy Kuřátek a 
Berušek nám zahrály pohádku „ O 
pejsovi , kočičce a panence, která 
tence plakala“. Dnes už všichni 
víme, že pohádku napsal spisovatel 
J. Čapek. A my všechny děti Vám 
všem slibujeme, že si vždy svých 
hraček budeme vážit a budeme 
s nimi zacházet opatrně. /MP/

Podzim v mateřské škole
„Listopad, listopad,
lísteček mi na dlaň 
spad…“

V měsíci listopa-
du byla v naší mateř-
ské škole vyhlášena 
výtvarná soutěž 
pro rodiče s dětmi na 
téma „Podzimní list . 
Do soutěže se zapojilo sedmdesát pět dětí. Jsme rádi, že 
si i rodiče našli chvilinku, aby mohli společně se svými 
dětmi vymýšlet a vytvářet různé podzimní listy, zvířátka, 
stromečky a jiné z přírodnin či listů, které samy nasbírali.

Byly to skutečně překrásné výtvarné práce, které jsme 
vystavovali po dobu celé soutěže v naší mat. škole. Děti 
získaly za účast v soutěži diplom a sladkou odměnu.

Do konce kalendářního roku nás čeká mnoho spo-
lečných akcí. Především nás do naší mat.školy navštíví 
Mikuláš a ve všech třídách proběhnou vánoční besídky 
s posezením u stromečku. /MP/

Ukázkové hodiny v MŠ
Během podzimních dnů 

proběhly na jednotlivých 
třídách ukázkové hodiny 
řízených činností pro rodiče. 
Náměty byly různorodé, např. 
ovoce a zelenina, domácí 
a hospodářská zvířata, či 
dopravní prostředky.

Rodiče tak měli možnost 
zhlédnout, že si děti ve školce 
nejen hrají, ale i učí různým 
dovednostem, procvičují si 
hrubou a jemnou motoriku 
a prohlubují si své znalosti a 
návyky. /MP/

Setkání s regionální spisovatelkou 
Evou Tvrdou

Knihovnu navštívila spisovatelka Eva Tvrdá, která je autorkou nejen knih 
pro dospělé, pojednávající o životě v našem regionu před mnoha lety ale také se 
zabývá tvorbou pro děti. Na svém kontě má již 8 vydaných knih, z toho 2 určené 
dětem. 

Beseda s paní Evou Tvrdou byla určena pro děti nižšího stupně. Děti zajímavé 
vyprávění paní spisovatelky nadšeně naslouchaly, měly i zajímavé ale i všetečné 
dotazy. Dozvěděly se spoustu zajímavého o práci spisovatele, o tom, co obnáší 
napsání knihy a její následné vydání. MT

Andělské odpoledne
V neděli 5. prosince zveme všechny rodiny členek Klubu 

maminek na Andělské odpoledne a Mikuláše. Akce proběhne 
v Hospodě na Na Statku v salonku. Začátek bude v 16.00 hod.  
(S sebou si vezměte balíček pro děti, pro Mikuláše.)

Tradiční Strašidýlka s hudbou
Opět krásné podzimní počasí bylo 29. 

října, kdy Klub maminek, za doprovodu míst-
ních hasičů, toho dne uspořádal akci pro děti 
Strašidýlka.

Akce byla zahájena v místním Kulturním 
domě v kinosále tanečním vystoupením mažo-
retek Opava AMA. Dále se pokračovalo v lam-
piónovém průvodu pohádkových a strašidelných 
bytostí za doprovodu kapely Dolbend.

Touto cestou chci poděkovat všem, kteří při-
ložili ruku k dílu na této akci a také obecnímu 
úřadu za umožnění představení v kinosále.

 Kurková Jiřina

Drakiáda Klubu maminek
Ve čtvrtek 21. října bylo krásné podzimní odpoledne. Maminky se se svými 

dětmi vydali pouštět draky na pole k vodojemu. Sluníčko krásně svítilo, ale 
vítr moc nefoukal. Maminky se snažily, aby dráčci vzlétli. Po chvíli, námahu 
zvednou je do výšky, vzdaly. Děti si poběhali na čerstvém vzduchu.

Všichni jsme nakonec opékali špekáčky na ohništi a krásně se přitom 
pobavili.  Kurková Jiřina



-15-

4 / 2010

VEČER KOUZELNÝCH SVĚTÝLEK
Je příjemný teplý podzimní podvečer 5. listopadu 2010 a před hasičskou zbrojnicí ve Štěpánkovicích se okolo půl páté začínají scházet kouzelná 

barevná světýlka.
Plují tiše ze všech stran jako by mířily do přístavu a každé z nich má svého majitele. Jsou jimi děti ze Štěpánkovic, některé v doprovodu rodičů, 

prarodičů nebo starších sourozenců. Světýlkový průvod se za zvuku pohádkových písní linoucího se z amplionů místního rozhlasu zvolna pohybuje vesnicí 
a míří k základní škole, přesněji řečeno do malé tělocvičny, kde je už vše připraveno na odstartování dalšího ročníku „PALESTINSKÉ SUPERSTAR“.

Během několika minut je sál obsazen do posledního místečka. V záři refl ektorů stojí 
osm nejodvážnějších zpěváků nižšího stupně, kteří přijali nelehký úkol, reprezentovat 
svou třídu v této pěvecké soutěži. Spolu s nimi se na pódiu objevuje také moderátorka 
celé akce Lucie Bílá /Andrea Antlová/ a představuje porotu dnešního večera, která 
je opravdu hvězdná. V porotě zasedá jedna záhrobní bytost Marilyn Monroe /Linda 
Vidová/, světoznámá ještě žijící celebrita Madona / Sabina Halfarová/ a trojici uzavírá 
další blonďatá kráska Lady Gaga /Veronika Kociánová/. Poslední soutěžící dozpíval a 
během krátké diskotéky, která následuje, odevzdávají diváci hlasy svému oblíbenci. Vše 
by však neproběhlo tak hladce a nebylo tak efektní nebýt pomoci hudebníků ze skupiny 
Pohoda, kteří se již několik let starají o zvuk i osvětlení této soutěže.

Zatímco v tělocvičně se tančí a děti si kupují párky v rohlíku, sladkosti a nealko, 
dospělí i něco pro zahřátí, vše pod záštitou sdružení rodičů, tvoří se před skleněnými 
dveřmi, potažených černým suknem, dlouhatánská fronta. Nač všichni čekají? No přece 
na „strašidelnou stezku“.

Na odvážlivce, kteří se vydají do temných chodeb školy osvětlených jen blikajícími 
svíčkami uvnitř lampiónů, jejichž autory jsou děti nižšího stupně, nečeká nic jiného než 
strašidla. Tu na ně vyskočí čert, vodník nebo hejkal, tady zase kat se sekerou, upír se 
strašnými zuby, čarodějnice, umrlec. Z šera se ozývá tajemný šepot, houkání, skřehotání 
i výkřiky. Větší děti se nebojí, neboť ví, že pod maskami se schovávají jejich spolužáci 
z 9. třídy. Hůře jsou na tom mrňata, ti jsou chudáčci někteří vyděšení až k slzičkám. 
Ještě, že je tady táta nebo máma. Za statečnost dostanou veselé razítko, bonbonek a 
obrázek na památku. Rodiče s dětmi, které zatím nenašly odvahu, mohou obdivovat 
krásnou podzimní výstavku rovněž osvětlenou pouze lampióny.

Ten, kdo vytrval až do konce, se dozvěděl, že nejvíce příznivců měla a další 
palestinskou superstar se s velkým náskokem stala teprve 7letá Veronika Stromská 
z 1.B, druhé místo obsadila Martina Wranová z 5. třídy a na třetí místo hlasy posunuly 
Michaelu Teichmannovou z 3.B. Nejen prvním třem, ale všem soutěžícím zpěváčkům 
moc blahopřejeme.

Kolem 8. hodiny večer se všichni pomalu rozcházejí do svých domovů. Je možné zaslechnout útržky hovorů: „Jú, já se lekla, když mě někdo chytil 
za nohu.“ „Já se vůbec nebál.“ „Ale že to bylo moc fajn?“

Bylo. Za takto skvěle vydařený večer pro děti a rodiče je třeba poděkovat učitelům a učitelkám ZŠ ve Štěpánkovicích, sdružení rodičů, hudební 
skupině Pohoda a také dětem z 9. třídy.

Další ročník bubnování školy v rytmu Djembe
V pátek 15.10. 2010 proběhl na naší škole další ročník školy bubnování na africké bubny (DJEMBE). Lektorem 

byl opět absolvent Janáčkovy konzervatoře v Ostravě a velmi zkušený bubeník Ivo Samiec, který nejenže vede kurzy 
bubnování ve Středisku volného času v Opavě, ale založil také velmi úspěšný bubenický „orchechestr“ s názvem BORIS, 

který má za sebou desítky vystoupení po celé ČR a dvakrát se objevil také ve Štěpánkovicích. Naposledy zde vystupoval na 
oslavě Dne dětí. Možnost zúčastnit se tohoto dvouhodinového kurzu bubnování dostaly děti vyššího stupně.

Mladí bubeníci byli velmi ukáznění a moc šikovní, proto se 
podařilo udělat spoustu práce, na kterou v příštím roce jistě úspěšně navážou.

Mezinárodní spolupráce naší školy
Čtvrtek 7. října se v naší škole nesl ve znamení návštěvy našich polských kolegů. 

Celkem 36 ředitelů základních škol z wojwodství Swietokrzyskiego se na své cestě 
na pražskou konferenci zastavilo v naší škole. Obsahem setkání bylo kromě jiného – 
prohlídka areálu školy, hospitace v pěti vyučovacích hodinách, oběd a následná 
beseda.

Společná rozprava se nejvíce dotýkala - rozdílu ve vzdělávacích systémech 
jednotlivých zemí a jednotlivých výchovně-vzdělávacích procesů, provozu škol, 
fi nancování škol, využití moderních didaktických prostředků (o nich více informací 
na jiném místě našich webových stránek), evropských grantů a mnoha jiných 
záležitostí.

S potěšením můžeme konstatovat, že v porovnání s 36 polskými školami dopadla 
ta naše velmi velmi pozitivně a to jak po stránce vlastního vyučování (pro zajímavost 
kolegové navštívili výuku JČ v I.A a I.B třídě, M v II. třídě, Př v IV.B a D v IX. třídě), 
tak vybavení didaktickými pomůckami i zázemím jednotlivých pavilónů školy, kde 
však stále ještě máme rezervy.

Dalším krokem v mezinárodní spolupráci je chystaný projekt v rámci programu 
COMENIUS, ve kterém by naše škola měla participovat spolu až s šesti základními 
školami z různých zemí Evropy.
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Nabídka knih Evy Tvrdé 
„Dědictví“ a „Okna do pokoje“
Tyto knihy si můžete zakoupit v naší knihovně za 
zvýhodněné ceny.
Dědictví - 200,- Kč (běžná cena 220,-)
Okna do pokoje - 200,- Kč (běžná cena 230,-)

Těšíme se na Váš zájem.

Statistika čtenářů
Obecní knihovně rok 2010

V letošním roce naše knihovna získala k 18. listopadu 2010 - 358 
čtenářů z toho do 15ti let 217 čtenářů a od 15 let výše 141 čtenářů. 
Knihovna v průběhu roku 2010 pořádala různé kulturní a sportovní akce 
nejen pro čtenáře knihovny ale i pro širokou veřejnost. 

Knihovna v roce 2010 žádala Ministerstvo kultury o dotaci na kulturní 
a vzdělávací akce. Dotace nebyla přiznána v plné výši ale i přesto se 
daří plánované akce díky sponzorům a vedení obce Štěpánkovice 
uskutečňovat. 

Veškeré informace o práci knihovny najdete na webových stránkách 
knihovny www.knihovna.stepankovice.cz a čtvrtletníku Štěpánkovický 
zpravodaj.

Víte, co je etika, asertivita, komunikace, 
empatie? Že ne? Že musíte hledat ve slovníku? U 
nás, v Základní škole ve Štěpánkovicích, bychom 
vám to po 26. říjnu letošního roku řekli.

V dnešní přetechnizované době, kdy osobní 
přátelský kontakt mezi lidmi se díky počítačům 
vytrácí, se po malých krůčcích vracíme 
k tomu, co vlastně dělá člověka člověkem, 
k jeho charakteru, k mravnímu a slušnému 
chování, k ETICKÉ VÝCHOVĚ.

Ti dříve narození zřejmě nevěří svým očím, 
proč učit děti něčemu, co je přece samozřejmé? 
Pozdravit, poprosit, poděkovat, omluvit se, 
pomoci slabým a nemocným, vzájemně si 

pomáhat, zdvořile se zeptat na zdraví a rodinu, se 
zájmem vyslechnout názor druhého…

Bohužel pro mnohé současné žáky sedící 
v lavicích škol jsou tyto pojmy velkou neznámou 
a zbytečnou přítěží.

Proč bych měl někoho prosit, když 
všechno mám a když ne, tak si to jednoduše 
vezmu?

Proč bych měl s někým slušně mluvit, když 
mě jeho názory nezajímají?

Proč bych měl někomu pomáhat, když mně 
taky nikdo nepomůže?

Proč bych měl někoho chválit, že odvedl 
lepší práci než já?

Proč bych měl někomu říkat „dobrý den“, 
co je komu do toho, jaký já mám den a málo mně 
záleží na tom, aby druzí měli dobrý den.

Uvedené otázky jsou jen malým počtem 
z mnoha námětů, kterými se zabývali učitelé a 
žáci naší základní školy v úterý 26. října 2010 
během projektového vyučování s názvem 
ETICKÁ VÝCHOVA.

Celé dopoledne jsme se různými způsoby 
seznamovali s tématy: Komunikace mezi lidmi, 
Důstojnost a identita lidské osoby, Asertivní 
chování, Empatie, Reálné a zobrazené vzory, 
Pomoc, přátelství a spolupráce, Rodina, v níž 
žijeme, Životní prostředí kolem nás.

Pomocí vysvětlování, diskuse, sebehodnocení, 
skupinové práce, scének, etických her, s využitím 
interaktivní tabule jsme se společně učili zlepšovat 
vzájemné vztahy mezi žáky, ale také mezi třídním 
učitelem a jeho třídou. Naším cílem bylo nejen 
více poznat sami sebe, ale také přijmout za své 
jednoduché „zlaté“ pravidlo mravnosti:

„Co (ne)chceš, aby dělali tobě, (ne)dělej 
druhým!“

Ve srovnání s předchozími projekty 
„Výchova ke zdraví“ a „Dopravní výchova“ je 
Etická výchova úkol velmi náročný a nelehký 
jak pro učitele, tak pro žáky. O co snazší a 
zábavnější je naučit děti dopravní značky, než 
vštípit jim slušnost a morálku? Zásady mravnosti 
nelze získat během pěti hodin, ty se přece učíme 
celý život! My jsme se o to alespoň pokusili.

Na závěr malé zamyšlení:
Představte si, že jste v největším muzeu světa, 

v pařížském Louvre, stojíte před obrazem Mony 
Lisy spolu se stařenkou o berlích a najednou 
vypukne požár. Zachráníte obraz milionové 
hodnoty nebo život staré ženy?

Projekt „Etická výchova“ I. stupeň
V letošním roce proběhl na naší škole nový projekt Etická výchova. 

Jedná se o krátkodobý projekt, který má dlouhodobý přesah a je možné 
na něj navazovat až do konce školního roku v jednotlivých předmětech, 
jako např. Lv, Vl, Přv, Prv.Práce probíhala v jednotlivých kmenových 
třídách v rozsahu 4 vyuč. hodin.

Vůdčí myšlenka celého projektu na 1.stupni: Nežiji sám, ale uprostřed 
druhých.

Etická výchova nabízí žákům osvojení nových dovedností zábavnou 
a nenásilnou formou prožitkové pedagogiky - (pamatuji si to, co jsem 
prožil). Pomáhá při základní orientaci v životě, seznamuje se základními 
hodnotami, učí vytvářet plnohodnotné vztahy k sobě i svému okolí, 
stmeluje kolektiv, posiluje vztah pedagog - žák, nabízí pomoc při řešení 
základních problémů, v hledání vlastní identity a životního povolání a 
smyslu.

Jednotliví učitelé rozpracovali toto téma přiměřeně věku dětí a 
problematice ve třídě. Volili různorodé formy a metody práce, tak, aby 
umožnili dětem :
- Získat pozitivní zkušenost podporující základní důvěru, autonomii a 
iniciativu.
- Osvojit si základní dovednost komunikace, základní úkony 
společenského chování.
- Nalézt ve školní situaci pozitivní postoj k sobě samému i navzájem 
k druhým a učit se vzájemné důvěře.
- Učit se pozitivnímu hodnocení druhých.
- Učit se tvořivému řešení každodenních situací v mezilidských vztazích.

Projekt pomohl dětem uvědomit si, že pro společnou práci je důležitá 
spolupráce, přátelství, pomoc a vzájemná úcta. Že je v životě nutné řídit 
se heslem: „Co chceš aby druzí dělali tobě, dělej i ty jim“

Projekt „ETICKÁ VÝCHOVA“ - II. stupeň
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Workshop v knihovně
Hvězdičky

Ve čtvrtek 18.listopadu se sešly šikovné čtenářky naší 
knihovny na výtvarné dílně „Hvězdičky“, aby si vytvořily 
zajímavé a netradiční dekorace z čajových papírových sáčků. 
Moc šikovní byli nejen dospěláci, ale také děti, které se dílny 
zúčastnily. Díky patří všem, kteří mají zájem něco pěkného tvořit 
a i těm kteří vždy obohatí setkání vlastnoručně upečenými 
dobrotami. MT

Podzim v knihovně

Knihovna jako každoročně navázala spolupráci s MŠ ve Štěpánkovicích a 
připravila pro děti pásmo vyprávění, písniček a úkolů ke čtyřem ročním období.V 
prvním říjnovém týdnu knihovnu navštěvovala jednotlivá dětská oddělení a paní 
knihovnice pro ně připravily povídání o podzimu. Děti poslouchaly, plnily různé 
úkoly, např. skládaly puzzle s podzimním motivem, hrabaly listí poznávajíce přitom 
barvy, zpívaly písničky o podzimním období, zatančily si a nakonec vyráběly 
malé jednoduché strašidýlko. Dětem se v knihovně líbí a jsou vždy rády, že je jim 
umožněno strávit příjemnou hodinku právě v knihovně. Díky patří i paní učitelkám, 
které s dětmi do knihovny chodí.

Podzim v knihovně s MŠ Rohov
I děti z MŠ v Rohově si přišly k nám do knihovny povídat 

o čtyřech ročních obdobích. Tentokrát jsme si s dětmi povídali 
o podzimu. Děti vyprávěly, co se všechno v tomto ročním 
období může dělat, jak se mohou bavit, jaké ovoce a zelenina 
se na podzim sklízí. Dětem byla přečtena pohádka na dané 
téma, různé básničky a hádanky. S dětmi jsme si zazpívali, 
zahráli pohádku O veliké řepě a na závěr si děti vyrobily malá 
strašidýlka. Dětem a paní učitelkám se v naší knihovně dle 
reakcí hodně moc líbí a těší se na další návštěvu. MT

Výlet do výrobního závodu Kofola a na rozhlednu Cvilín
12. října se čtenáři naší knihovny a ostatní zájemci zúčastnili výletu 

do Krnova, kde jsme navštívili výrobní závod Kofola a rozhlednu Cvilín.
Vyrazili jsme z vlakového nádraží ve Štěpánkovicích a pokračovali dál 

k cíli. Někteří zúčastnění nejeli vlakem celou věčnost, takže i ta jízda byla pro ně 
zážitkem. Do Krnova jsme dorazili s mírným zpožděním, ale nám to nevadilo. 

V Kofole už nás očekávali a po příjemném přivítání a prezentaci celé 
fi rmy, jsme se podívali do výrobních hal. Průvodkyně podávala zajímavé 
informace o celém průběhu výroby oblíbeného nápoje. Zajímavé je, jak rychle 
se závod rozrůstá a kolik výrobků vlastně vyrábí. Pro některé to bylo mnohdy 
překvapení.

Po zajímavé exkurzi jsme se vydali na cvilínskou rozhlednu, pravda někteří 
starší účastníci „schody do nebe“ nevyšlapali, ale ti zdatní ano. Po výborném 
obědě jsme se rozhodli pro nepřízeň počasí již nenavštívit rozhledu v Úvalně, 
ale dohodli jsme se na návrat domů. 

Podle zpětných reakcí účastníků to byl výlet zajímavý a už se těšíme na 
další. MT

Výroba adventních dekorací
Letošní výroba adventních dekorací byla, troufám si říct, opět velmi zajímavá 

a přínosná. S pomocí paní aranžérky si všichni vyrobili originální adventní věnce 
a dekorace. Spokojeni byli nejen dospělí, ale také přítomné děti, které si nejen 
vyrobily svou dekoraci, ale také se pořádně vyřádily, o čemž svědčí množství 
zkonzumovaných minerálek a džusů. Dospělákům se podávala dobrá káva a 
vhod přišlo i něco na zahřátí. Velké díky patří maminkám a babičkám, které své 
ratolesti vedou k návštěvám knihovny a učí je , že se v knihovně nejen půjčují 
knihy, ale naučí se něco pěkného tvořit a také zažijí spoustu legrace. MT
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Fanoušsci cestovatele Romana Vehovského se sešli v kinosále
V neděli 17. října byl kinosál zaplněný k prasknutí fanoušky cestovatele Romana Vehovského. Ze své 

sedmileté cesty se tentokrát zaměřil na thajské ostrovy.
... V době, kdy jsem si do svého deníku značil šestý rok na cestě, jsem prožíval jeden z největších a 

nejkrásnějších stopařských zážitků. Na jachtě jsem se toulal po nádherných thajských ostrovech. Jachta 
po deseti dnech zakotvila v zátoce Chalong na ostrově Phuket a já přijal pozvání do kapitánova domu. Měl jsem 
to štěstí, že se celý Phuket připravoval na velkolepý festival Devíti císařských božstev. V té době jsem netušil, 
že budu svědkem něčeho nevídaného...

Promítáním fotografi í i mluveným 
komentářem vtáhl všechny přítomné 
do exotických dálek. U této příležitosti proběhla 
také prezentace, prodej i autogramiáda 
Romanova právě vydaného cestopisu Cestou 
osudu a náhody, kniha se liší od ostatních 
cestopisů jak destinací, tak časovým 
obdobím. Pozvání na tuto besedu přijal 
Romanův kamarád, kapitán plachetnice 
Victoria, Jindřich Kuchejda, který pokřtil 
knihu pouštním pískem a „zbytkovou 

mořskou vodou“ a tímto aktem byla knize „vdechnuta duše“.
 I když vstup byl zdarma, každý návštěvník obdržel slosovatelnou vstupenku 

a na závěr se těšili tři výherci z krásných fotografi í, které jim Roman předal i 
s věnováním. Tyto i jiné snímky si mohl každý prohlédnout na výstavě fotografi í ve 
vestibulu obecního úřadu. VW

http://www.cestouosuduanahody.wz.cz

Slavnostní vítání občánků
V neděli 14. listopadu jsme opět v obřadní síni obecního úřadu slavnostně 

vítali naše nové spoluobčánky. Pozvání přijali rodiče dětí, které se narodily od 
listopadu loňského roku do listopadu letošního roku. Pro velký počet dětí jsme 
opět museli vítání rozdělit na dvě části. První skupinu malých občánků jsme 
přivítali ve 14.00 hodin a druhou v 15.00 hodin. 

Členky a tentokrát i jeden nový člen souboru Škobránek svým vystoupením 
vyloudily úsměv i slzy dojetí na tvářích přítomných rodičů a hostů. Je příjemné 
popřát rodičům, aby jejich děti vyrůstaly v lásce a bezpečí pro radost nejen jejich, 
ale i ostatních. Celkem bylo pozvaných 30 dětí a jejich rodičů.

Za přípravu slavnostního vítání občánků chci poděkovat všem, kteří 
tuto zdařilou akci připravili, jmenovitě pak paní Janě Gregořicové, paní Aničce 
Jonešové, paní Stanislavě Václavíkové a samozřejmě účinkujícím ze souboru 
Škobránek. Bernard Halfar

Cestovatelská beseda s Jiřím Márou
Japonsko, země vycházejícího slunce

Se skvělými zážitky odcházeli všichni ti, kteří přišli na besedu s cestovatelem a 
spisovatelem Jiřím Márou, který se svým tělesně postiženým synem Jirkou cestuje 
po zemích, které jsou zajímavé nejen životem a tradicemi místních obyvatel, ale 
objevují v nich i přírodní krásy a obdivuhodné stavby.

Tentokrát spolu navštívili zemi vycházejícího slunce - Japonsko. Jejich 
vyprávění bylo poutavé a dalo by se říci, že Japonsko bylo pro ně zatím nejkrásnější 
krajinou, kterou doposud navštívili. Besedu obohatili přestrojením na pravé Japonce 
a ukázkami krásných fotografi í a videoprojekcí úplně navodili atmosféru života v 
Japonsku.

Na základě svých zážitků z cesty napsali knihu „Japonsko s otevřenou pusou“, 
kterou si samozřejmě naši čtenáři mohou v naší knihovně zapůjčit.

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .
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Jak dlouho trvá taková cesta ze Štěpánkovic na Mont Blanc?
Masív Mont Blancu se rozkládá na pomezí Francie a Švýcarska. 

Pokud jede člověk autem přes celé Německo, tak pod kopec do Chamonix 
je to ze Štěpánkovic něco okolo 1.200kilometrů. Cesta je většinou 
pořád po dálnici. Je také možnost dojet autem do Vídně, tam s ním 
najet na vlak a může si cestu s kamarády užít pěkně v klidném kupé. 
Vlakem to trvá ca 12 hodin. Nicméně přímo na Blanc bez zastávky a 
bez aklimatizace jezdí málokdo.

Jak vypadá taková příprava na zdolání nejvyšší hory Evropy?
Fyzická příprava složitá moc není. Nejvíc pomáhá kolo, nějaký pra-

videlný sport, turistika např. i s nějakou zátěží a postupně s blížícím se 
datem expedice všechno zintenzivnit. Psychická příprava je o něco horší 
a většinou se realizuje v aklimatizační části výstupu. V okolí Mt.Blancu 
není moc možností k aklimatizaci, takže se většinou jede nejdříve 
např. do Švýcarska, kde si člověk projde pár 4000 metrů vysokých 
kopců, přespí na nějaké chatě ve výšce 2.500-3000m a potom se může 
bez obav pustit do vět-
ších výšek. Někteří lidé 
tuto fázi nerealizují či 
podceňují, bohužel.

Jak vypadala Vaše 
letošní příprava?

Můžu říct, že jsme 
letošní přípravu nepod-
cenili a celá expedice 
byla proto velmi po-
hodová. Mohli jsme si 
dovolit protáhnout večery a na fyzickou kondici to nemělo žádný vliv. 
Já jsem ve své přípravě nejvíce využíval kolo a Lysou Horu. 2000 kilo-
metrů v sedle a několik rychlostních výstupů se 40-50kilovým závažím 
na nejvyšší horu Beskyd se následně moc hodilo. Ve Švýcarsku jsme se 
poté setkali na ledovci ve výšce přes 4000 metrů a připravovali se na 
různé krizové situace. Především lezení v kolmé stěně či v ledopádu, 
chůze po ledovcovém hřebínku nebo vytahování kamaráda z ledovcové 
trhliny, když upadne do bezvědomí apod.

Je cesta na Mont Blanc nebezpečná?
 Na to se nedá dost dobře odpovědět. Někdy je nebezpečnější jít se 

projít ve Štěpánkovicích v podvečer po Mlýnské. Na horách je to určitě 
trošku o štěstí, ale především o pokoře a respektu. Mnoho lidí se nepři-
praví nebo přecení své schopnosti, bohužel. Stejné je to však i za volan-
tem, na lyžích nebo na moři. Pak jsou samozřejmě lidé, kteří opravdu 
neměli štěstí, ale i to se stává za tím volantem atd. Pokud však člověk vě-

nuje teoretické a praktic-
ké přípravě potřebný čas, 
tak cesta ze Štěpánkovic 
na Mt.Blanc je krásným 
zážitkem.

Vedou na Mt.Blanc 
nějaké značené trasy?

Značení, které se pou-
žívá v České a Slovenské 
republice je víceméně 
celosvětově unikátní a dá 

se říci, že patří mezi nejlepší. V Alpách je také vcelku kvalitní značení, 
ale ve výškách nad 2.500m se na něj člověk nespoléhá. Především proto, 
že počasí, sníh atd. značení zničí nebo skryje. Před každým výstupem je 
nutné v předvečer projít mapu, okomentovat trasu, směr, zlomové body 
a zhodnotit případná rizika a především si co nejlépe zjistit příchozivší 
počasí. Jakékoliv případné další značení následně není zcela nezbytné. 
Na vrchol Mt.Blancu vede několik tras. My jsme se snažili letos vyu-
žít tu nejméně frekventovanou, zato nejkrásnější trasu pilířem Brenvy. 
Bohužel počasí nebylo ideální a nakonec jsme museli volit trasu jinou. 
Nicméně i přesto, vzhledem k rychle měnícímu se počasí, jsme se něko-
lik set metrů pod vrcholem nakonec rozhodli pro sestup.

Kolik lidí se každý rok pokusí dosáhnout vrcholu a dosáhnou 
ho všichni?

Každoročně se na Mt.Blanc vydá mnoho lidí. Klasické a běžně 
využívané trasy využije odhadem 3000-4000lidí ročně. Mnoho z nich 
dostane na vrchol. Mnoho z nich se na vrchol nedostane vzhledem 
k počasí, totálnímu vyčerpání či jiným vlivům a vrátí se s guidy či se 
záchranáři dolů. Zhruba 100lidí se ročně dolů nevrátí vůbec, protože tam 
zemřou. Vzhledem k tomu, že ideální počasí k výstupům v této oblasti 
trvá ca 120dní v roce, je to skoro jeden člověk denně. Na vině je nejvíce 
výšková nemoc vzniknuvší nedostatečnou aklimatizací, pád lavin, 
vyčerpání atd. Před třemi lety na předvrcholu Mt. Blancu spadla nad 
ránem lavina a zasypala 45 lidí, 12 z nich zemřelo a 3 nenašli dodnes.

Jaké je potřeba vybavení? Kolik například váží batoh?
Výbava na Mt.Blanc čítá pouze základní věci. Vrchol byl zdolán 

před více než 200lety bez goretexu, windstopperu, gps, gsm a dalších 
vymožeností. Nejvíce zásadní jsou asi boty a dobré oblečení. Potom 
ledovcové mačky na boty, cepín a lano. V baťohu nesmí chybět čelovka, 
lékárnička, něco na zub a něco k pití. Baťoh na týdenní alpský přechod 
může vážit 15, 20, 25 i více kilo. Záleží na tom, kolik unesete. Ten můj 
většinou se vším všudy je cirka 20kilový. Na 1-2denní výstupy či na 
vrcholy má ca 6-8kg včetně želez, slivovice a sektu :-).

Používáte s kamarády lana z Bolatic?
Lana z Bolatic jsou výborná. V poměru cena/výkon snad nenajdete 

lepší a na tom se shodnou i prodejci v Chamonix. Snad všichni v naší 
skupině používáme tato lana. Náš hlavní guid, člen UIAGM – mezinárodní 
asociace horských vůdců, na ně nedá dopustit. Těšíme se na testování 
nového modelu lana, jehož výroba by se měla spustit v nejbližší době.

Co chystáte v nejbližších měsících a letech?
Hned po Blancu jsme byli relaxovat ještě ve Vysokých Tatrách. 

Prošli jsme si nějaké vrcholy včetně Gerlachovského štítu apod. Koncem 
listopadu máme víkendové setkání s ukončením sezóny na Sněžce, kde 
bychom měli rozvrhnout celý příští rok. V květnu bychom rádi sjeli 
Mt.Blanc-4810m na snowboardech. Dále bychom se rádi podívali na 
vrcholy Matterhornu-4478m, Kilimandžára-5895m v Africe a možná 
na jeden z nejvyšších vrcholů Jižní Ameriky – peruánský Huarascan-
6768m. Pokud se následné roky zdaří, věřím, že budou dostatečnou 
přípravou na zdolání nejvyšší hory světa. 

Celkový program včetně všech kurzů máme na www.alpy4000.cz
Jiří Stareček

Ze Štěpánkovic na Mont Blanc - Rozhovor s Jiřím Starečkem



4 / 2010

Vydavatel: Obec Štěpánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Štěpánkovice, IČO: 00300756, evidenční číslo: MK ČR E 17526 / Zlom a grafi cká úprava: Daniel Riemel

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz

e-mail: info@zsstepankovice.cz
www.zsstepankovice.cz

Příjemné prožití vánočních svátků 
a v roce 2011 rodinnou pohodu, 

pevné zdraví a štěstí.

Zahrádkáři tradičně ostříhali živé ploty kolem kostela a faryZahrádkáři tradičně ostříhali živé ploty kolem kostela a fary
a přispěli tak k pěknému vzhledu naší obcea přispěli tak k pěknému vzhledu naší obce

Podzim v parku u Obecního úřaduPodzim v parku u Obecního úřadu

Jak se sadil vánoční strom u kostelaJak se sadil vánoční strom u kostela


